
akci OÚ Koledy ve skanzenu
- Buriankám – za vystoupení na akci OÚ Koledy 
ve skanzenu
- Schole – za uspořádání akce pro veřejnost 
– Živý Betlém a za přípravu vystoupení na akci 
OÚ Koledy na skanzenu
- FK Bolatice – za uspořádání plesu pro veřejnost
- SDH Bolatice – za uspořádání plesu pro veřej-
nost, za pomoc při organizaci obecního plesu a 
při organizací masopustního průvodu
- SDH Borová – za uspořádání plesu pro veřej-
nost, za pomoc při organizaci akce OÚ Rozlou-
čení s masopustem
- seniorkám – za přípravu programu pro akci 
OÚ Rozloučení s masopustem
c) firmám:  
- Lanexu a.s. – za uspořádání plesu pro veřejnost, 
- firmám a podnikatelům za sponzorování 
obecního plesu: Albreko s. r. o, APE – Alois 
Pěcháček, ARMAST s. r. o., AZPEK, s. r. o, CK 
KOZAKTOUR Dolní Benešov, Club Bar – David 
Pomykal, Čalounictví – Verner Valenta, DAJPP 
s. r. o. Bolatice, Dana Mrkvová, DK 1 – Ing. 
Daniel Kozel, Elektro – Radim Pašek, Elektro 
– Václav Blokesch, EN´sys řídící systémy, 
FitnesStudio JUMI, GIENGER spol. s r.o., 
GRANDE STUDIO - Bc. Petr Řehánek, Hosti-
nec „U Řehánků“, Hubert Slivka Henneberg, 
Isotra s.r.o. Chuchelná, Jednota SD Bolatice, 
Josef Kučera, Kadeřnictví - Ludmila Hanzlí-
ková, Kadeřnictví - Zuzana Monsbergerová, 
Kavárna PARK Bolatice, Keramika - Miro-
slav Monsberger, Kondor - skupina Vesmír 
Bolatice, Kovoobrábění - Josef Moch, Kris-
tián Stromský, Lanex a.s. Bolatice, Lékárna 
Bolatice - Helena Nohálová, MALHVO spol. s 
r.o., Nezávislí partneři MISS COSMETIC, OK 
Boček, Kravaře, Opavice a.s., PF PLASTY CZ 
s.r.o., REMONDIS spol. s r.o., Restaurace 
„Na hřišti“, Řeznictví a uzenářství - Maxmi-
lián Ritzka,  STRABAG a.s., Účetnictví - Jana 
Mochová, Václav Slivka, VANÍČEK STAVBY, 
Věra Frašová, Ludgeřovice, Vojtěch Novotný, 
Petřkovice, Zahradnictví Mazalovi
- Zahradnictví Mazal, manželům Mazalovým 
- za vytvoření krásné výzdoby pro obecní ples
- p. S. Mikulenkovi – za zajištění tanečního 
vystoupení na obecní ples
- Lanex a.s., Kovářství P. Hanzlík, TEMPO, o.d., 
pekárna Azpek, Zahradnictví Mazal, obchod Pod 
koselem, resturace Pod kostelem - za sponzoro-
vání  občerstvení pro masopustní průvod
Poděkování patří paní G. Bočkové a zaměst-
nancům OÚ Bolatice a členům komise pro 
občanské záležitosti za přípravu obecního 
plesu a poděkování patří všem těm, na které 
jsme zapomněli.
  Mgr. Herbert Pavera

Není nic co tak potěší, jako vědomí, že v 
Bolaticích je dost občanů, kteří ochotně 

uklízejí před svými domky, hlásí poruchy na 
obecním majetku a že je tady dost těch, kteří 
pracují pro druhé a podporují druhé.
Obec Bolatice proto děkuje:
a) spoluobčanům:
- za úklid sněhu z chodníků a přilehlých cest 
- za úklid smetků z chodníků a cest - za péči o 
zeleň a čistotu na veřejném prostranství před 
svými rodinnými domy - za hlášení poruch na 
obecním majetku (stromky, veřejné osvětlení, 
chodníky, kanalizace,...)
- za účast v masopustním průvodu a za pří-
pravu i výrobu masopustních masek,
- paní Zuzaně  Blahetkové, Lucii Náwrathové, 
p. Patriku Vehovskému - za přípravu     písni-
ček  pro vydání písní Hlučínska,  
- p. Patriku Vehovskému a Lence Fusové – za 
pomoc při organizaci Novoročního koncertu v 
kostele sv. Stanislava
- Otci Przemkovi - za podporu a umožnění 
Novoročního koncertu v kostele sv. Stanislava,
– za podporu akce OÚ – Rozloučení s maso-
pustem
- slečně Danieli Magerové – za přípravu 
dotazníku pro občany
- panu Gerhardu Dihlovi – za poskytnutí sta-
tistických údajů o Tříkrálových sbírkách na 
Hlučínsku
- panu Tomáši Loskotovi – za uspořádání LAN 
party pro mladé lidí v prosinci (počítačové hry)
- paní Lydii Blachutové  a dalším kolegyním - za 
přípravu kulturního vystoupení na obecním plesu
- panu Lumíru Vaníčkoví – za zorganizování 
rockového plesu pro mladé
- panu Františku Jarkulischovi – za vstřícnost 
při opravách výpadků veřejného osvětlení
- panu Dominiku Theuerovi a Rudolfu Nandzi-
kovi –za přípravu programu na akci OÚ – Roz-
loučení s masopustem
- panu Jiřímu Langrovi a muzikantům  - za 
hudební doprovod masopustního průvodu a za 
pochování basy
- panu Jiřímu Slivkovi – za zdokumentování 
akce – Rozloučení s masopustem
b) spolkům a organizacím: 
- Klubu seniorů – za přípravu programu na 
akci OÚ Koledy na skanzenu, rozloučení s 
masopustem, za uspořádání plesu pro seniory
- ZŠ a MŠ – za uspořádání rodičovského plesu 
a maškarního plesu pro děti
- Dětské organizaci Kondor – za spolupráci 
při organizaci obecního plesu, za uspořádání 
maškarního plesu pro děti, za podporu ote-
vření Klubu volného času
- ZUŠ a paní učitelkám Daně Legutové a 
Heleně Praskové - za přípravu vystoupení na 

máme za sebou šestinu 
roku 2007, který nás zatím pří-
jemně překvapil mírnou zimou.

Pokud i další měsíce budou 
probíhat tak, že ušetříme za 
různé provozní náklady,  bude 
rok 2007 úspěšný nejen pro 

pokladnu obce, ale i pro peněženky občanů. 
Financemi se však zabývám v jiných článcích, 
v dnešním sloupku se chci věnovat tématu, o 
kterém jsem dlouho přemýšlel, zda ho vůbec 
ještě mám zařadit a psát o něm.

Jedná se o téma mladí lidé, jejich vztah ke starší 
generaci, k sobě navzájem, o jejich ideálech.

V minulosti jsem se již těmto otázkám věnoval 
několikrát a tak jsem do poslední chvíle váhal, 
zda tuto Pandořinu skříňku opět otevřít. 
Všeobecně se totiž o mladých lidech říká, že jsou 
k ničemu, že jsou drzí, že nemají o nic zájem. 
Bohužel, o mladých lidech, a nejen o nich, se vždy 
díky médiím dovíme především ty nejhorší věci.

Je pravdou, že dnešní náctiletí (13-17 let) 
netouží vyčnívat příliš nad průměr svých tříd, pro-
tože síla průměrného kolektivu je okamžitě smete 
a odvrhne. Proto dnes vidíme tolik part mladých 
lidí potulovat se a posedávat po obci, kde napro-
sto veřejně nezletilí mladiství kouří i popíjejí alko-
hol. Mladí si tak svým chováním dodávají odvahu 
i cítí se při posílení alkoholem a  cigaretou více 
dospělými. A hlavně jsou „in“, protože jdou s 
dobou a se svými kamarády. Takovémuto cho-
vání nahrává dnešní doba. My dospělí se honíme 
za výdělkem, snažíme se vzdělávat, snažíme se 
sportovat, ale zapomínáme na naše děti.

Když naše děti něco provedou, popř. se dosta-
nou s partou do nějakého problému, snažíme se 
hledat důvody jejich zkratu v nedostatečné roli 
školy, obce a těch druhých. Zapomínáme, že 
my rodiči jsme pro své děti tou první a největší 
autoritou a že jen na nás záleží, jaké budou naše 
děti v budoucnu. To, že se děti jen tak potulují v 
partách po obci, není nic nového. I my jsme se 
v minulosti scházeli na hřišti, ve dvoře, na Pas-
tušku, v Šeču, atd.

Tehdy jsme si také povídali, hráli jsme různé hry, 
tajně se i popotáhla v tmavém koutku cigareta...

Ale dnešní mladí, na rozdíl od nás, kouří 
naprosto veřejně, popíjejí alkohol a mnohdy ničí 
majetek a dělají nepořádek. Samozřejmě, že za 
nepořádek i škody jsou plně zodpovědní, zodpo-
vědní jsou i za to, co způsobí pod vlivem alkoholu, 
cigaret, či drog. Jenže  zkusme se zamyslet nad 
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.tím, proč je tomu tak. A zjistíme, pokud si tu 
možnost připustíme, že jsme za tento stav zod-
povědní především my dospělí a my rodiče.

Žádný z nás si nikdy nechce nepřipustit, že 
by jeho dítě mohlo zrovna konzumovat alkohol, 
kouřit marihuanu  nebo něco provést. Naše děti 
jsou (oprávněně) pro nás tím nejlepším. Ale  
přece je  nemůžeme  nechat ve 13-ti či 14-ti 
letech ponocovat, aby se vracely kolem půlnoci 
nebo až druhý den domů. Nemůžeme jim také 
vše zakazovat. Ale měli bychom se jim více 
věnovat, informovat se s kým a jak tráví volný 
čas, občas je i zkontrolovat, také jim důvěřovat 
a na základě této důvěry i od nich čekat vstříc-
nost i pravdomluvnost. 
Určitě to není jednoduché. Zvláště tehdy, pokud 
jsme doma s dětmi neměli vztah založený na 
vzájemné důvěře a pokud jsme brali výchovu 
dětí jako samozřejmost s tím, že i my jsme 
nějak propluli životem.

Dnešní život je totiž mnohem složitější než 
před dvaceti lety a i my dospělí se musíme učit 
výchově dětí jinak, než se tomu učili naši rodiče. 
Bohužel, v žádné škole se žáci neučí, jak mají 
řešit určité životní problémy, kde najít odpovědi 
na složité otázky života. A to je škoda.
A pokud nás někdo pozve na nějaký seminář či 
vzdělávání týkající se výchovy dětí, drtivá vět-
šina nás si říká, že nás se to netýká.
Musím říci, že se nás problémy dětí dotýkají 
více, než si myslíme a připouštíme. A čím dříve 
se je budeme snažit řešit, tím lépe pro nás, pro 
naše děti i pro celou obec.

Vážení rodiče,
pokud máte děti malé, věnujte se jim zodpo-
vědně, choďte s nimi na výlety, navštěvujte 
školku i školu, když pořádají akce pro děti i 
rodiče. Pokud máte děti větší, zajímejte se o 
jejich kamarády, problémy, hovořte s nimi, ale 
tak, abyste děti k rozhovorům nenutili, sledujte, 
co děti dělají ve volném čase, atd.
A pokud možno podporujte děti při rozvíjení 
jejich talentu.
Určitě se nám to všem vrátí.

Vážení spoluobčané,
Přeji vám hodně sil i trpělivosti při výchově dětí, 
(dětem přeji hodně trpělivosti s jejich rodiči) 
a všem vám přeji pevné zdraví a mnoho dob-
rého v příštích týdnech i měsících.
  Mgr. Herbert Pavera

Rozloučení s masopustem 
bylo jak se patří!
čtěte na str. 5

Poděkování všem, kteří přispívají 
k čistotě a kráse obce

Osadní výbor Borová
Poslední akcí minulého roku bylo zpívání 

koled na rynku. Zpívání koled se stalo už 
dobrým zvykem Štědrého dne na Borové. Sešli 
jsme se v pravé poledne, abychom si zazpívali, 
popřáli si se sousedy, známými veselé Vánoce 
a mnoho štěstí v novém roce. Počasí bylo sice 
spíš jarní než vánoční, ale přesto se sešlo 
kolem 200 lidí. Tentokrát mezi nás zavítal 
i pan starosta, který nám donesl polský zvyk 
– dělení oplatku spolu s přáním všeho dob-
rého. Dali jsme si svařené víno i čaj s rumem 

a rozešli jsme se oslavit Štědrý den se svými 
blízkými doma.

V novém roce už jsme uspořádali akci pro 
děti – 11. února dětský maškarní ples. Pro-
gram vymyslela paní učitelka z borovské školky, 
osadní výbor zajistil občerstvení a bohatou tom-
bolu. Děti si přišly i s rodiči zatančit, zasoutěžit 
i vyhrát ceny.  Děkujeme sponzorům i rodičům 
za ceny do tomboly.

Daniel Langrová, předsedkyně osadního výboru



Tradiční uvítání návštěvníků domácí mandlovicí a ženy i růží, nádherně vyzdobené prostory 
kulturního domu, na správnou notu naladěné kapely, bohatá tombola, soutěž o hlavní ceny, 

……… Jedním slovem tradice, která už k Obecnímu plesu patří.
Jen doprovodného programu jsme měli tentokrát více, protože své taneční umění nám před-
vedli taneční mistři Jarky Calábkové z Ostravy. Mladé zaměstnankyně Isotry, pod vedením paní 
Lýdie Blachutové secvičily kankán. U něho děvčata  zvedala nejen své ladné štíhlé nožky, ale 
i sukýnky. U hořících svíček se nám před očima rozvlnila břišní tanečnice. Svou barmanskou 
show nám předvedl mladičký pan Milan z Ostravy, který si namíchal v různých republikových 
soutěžích nejeden vítězný drink.
Hrálo se, zpívalo, tančilo i v banketce v prvním patře a také v restauraci si někteří odvážlivci 
zazpívali s karaoke.
Snad se nám i letos podařilo alespoň některé návštěvníky pobavit, vytančit, společně si zazpí-
vat a strávit tak pěkný večer. 

SPONZOŘI OBECNÍHO PLESU 2007
ALBREKO s.r.o., APE - Alois Pěcháček, ARMAST s.r.o., AZPEK, s.r.o., CK KOZAKTOUR Dolní 
Benešov, Club Bar - David Pomykal, Čalounictví - Verner Valenta, DAJPP s.r.o. Bolatice, Dana 
Mrkvová, DK 1 - Ing. Daniel Kozel, Elektro - Radim Pašek, Elektro - Václav Blokesch, EN´sys 
řídící systémy, FitnesStudio JUMI, GIENGER spol. s r.o., GRANDE STUDIO - Bc. Petr Řehánek, 
Hostinec „U Řehánků“, Hubert Slivka Henneberg, Isotra s.r.o. Opava, Jednota SD Bolatice, 
Josef Kučera, Kadeřnictví - Ludmila Hanzlíková, Kadeřnictví - Zuzana Monsbergerová, Kavárna 
PARK Bolatice, Keramika - Miroslav Monsberger, Kondor - skupina Vesmír Bolatice, Kovoobrá-
bění - Josef Moch, Kristián Stromský, Lanex a.s. Bolatice, Lékárna Bolatice - Helena Nohálová, 
MALHVO spol. s r.o. , Nezávislí partneři MISS COSMETIC, OK Boček, Kravaře, Opavice a.s., PF 
PLASTY CZ s.r.o., REMONDIS spol. s r.o., Restaurace „Na hřišti“, Řeznictví a uzenářství - Max-
milián Ritzka, STRABAG a.s., Účetnictví - Jana Mochová, Václav Slivka, VANÍČEK STAVBY, Věra 
Frašová, Ludgeřovice, Vojtěch Novotný, Petřkovice, Zahradnictví Mazalovi                       
                Gabriela Bočková

Obecní 
ples

U P O Z O R N Ě N Í
V sobotu 14. dubna  2007 bude prováděn sběr tříděného pevného domov-
ního odpadu do velkoobjemových kontejnerů.
   8,00 -   9,15 hod. na Borové   (točna u skládky)
   9,30 - 11,00 hod. v Bolaticích (za obchodním střediskem Jednoty)  
Můžete odevzdat své staré televizory, staré barvy, ledničky, pneumatiky, 
starý textil, koberce, atd.

Kruhová křižovatka v centru obce 
bude největší investicí obce

Obec Bolatice ve spolupráci s Moravskoslezským krajem (a Správou silnic) připravuje v letoš-
ním roce stavbu malé kruhové křižovatky silnic III/46824 a III/4671 v centru obce.

Změna klasické křižovatky na kruhovou přinese nejen zklidnění dopravy v centru obce (přede-
vším od Kobeřic a od D. Benešova jezdí řidiči nezodpovědně), ale v rámci stavby se také upraví 
chodníky kolem křižovatky a sníží se obruby na přechodech pro chodce.

Celá stavba by měla stát okolo 3 mil. Kč, obec Bolatice uhradí přeložku inženýrských sítí a 
chodníků (1 mil. Kč)  a Moravskoslezský kraj zaplatí úpravu asfaltu (2 mil. Kč).

Současně se stavbou této křižovatky by měla Správa silnic zainvestovat položení nového asfaltu 
na cestu do Kobeřic (od křižovatky po koleje).
Obě stavby by se měly realizovat v srpnu, popř. v září. O dalším průběhu stavby vás budeme 
informovat.                  Mgr. Herbert Pavera

Dočkáme se již brzy nové rychlostní komunikace 
z Opavy přes Hlučín do Ostravy?

Krajský úřad Moravskoslezského kraje spolu s Ředitelstvím silnic a dálnic sdružily finanční pro-
středky a zadaly vyhotovení vyhledávací studie přeložky státní silnice I/56 z Opavy do Ostravy 

(přes Kravaře, Hlučín).
Nová silnice má vést podél železniční tratě až do Hlučína a odtud se napojí na dálnici D47. Asi 

nebude čtyřproudová, jak se původně počítalo, ale jenom dvouproudová.
Tato změna by však paradoxně mohla urychlit celou stavbu této komunikace, protože stavba 

nové cesty tak bude daleko levnější.
Nová I/56 by výrazně ulehčila dopravě ve všech obcích, kterými nyní prochází stará silnice, 

snížil by se počet aut projíždějících těmito obcemi a městy,  a také by se urychlila cesta do 
Ostravy i Opavy.

Přestože se v letošním roce začne připravovat vyhledávací studie, samotná stavba silnice je 
ještě daleko.

Po zpracování studie bude následovat výkup pozemků a proběhne územní i stavební řízení. Pak 
snad stát najde ve svém rozpočtu peníze na realizaci přeložky I/56.

Pokud půjde vše hladce, mohla by stavba začít za čtyři až šest let.          Mgr. Herbert Pavera

Sledujte regionální internetovou televizi!

Podíváte-li se na internetové stránky www.hlucinsko.tv, uvidíte řadu videonahrávek ze života 
obcí i občanů regionu Hlučínsko. Mj. zde naleznete záběry ze slavnostního otevření naší tělo-

cvičny, z novoročního koncertu v kostele sv. Stanislava, jsou zde záběry z obecního plesu, z 9. bálu 
Hlučínska v D. Benešově, z volejbalového turnaje smíšených družstev v tělocvičně ZŠ, atd.

Nově jsou zde umístěny sestřihy z maškarního plesu MŠ, masopustního průvodu a brzy se na ní 
objeví také nahrávky z akcí Vítání občánků, Vítání jara.

V průběhu celého roku tak můžete na této regionální internetové televizi sledovat, jaké  kulturní 
a společenské akce se udály v celém mikroregionu Hlučínska.

Obce Hlučínska také usilují o to, aby se na této regionální internetové televizi rozběhlo zpra-
vodajství z regionu.

Obyvatelé 31 obcí sdružených ve Sdružení obcí Hlučínska by tak mohli sledovat každodenně na 
internetu dění na celém území regionu.                              Mgr. Herbert Pavera

Daně – jaký bude jejich další vývoj?
Do roku 2001 měla obec příjem z daní okolo 12 miliónů korun. Od 1. 1 2001, se změnou 

daňového systému (obce dostávají daně podle obyvatel), došlo k výraznému nárůstu podílu 
daní na rozpočtu obce.

V roce 2001 získala obec na daních 17,6 mil. Kč, v roce 2002 to bylo 20,1 mil. Kč, v následují-
cích letech získala obec 21,7 mil. Kč (2003), 23,7 mil. Kč (2004) a 26,7 mil. Kč (2005).

Každoročně tak obci přibývala částka do obecní pokladny i o několik miliónů!
Loňský rok byl po mnoha letech rokem, kdy daňový příjem byl nižší než v předchozím roce 

(obec získala necelých 26,6 mil. Kč).
Hlavní příčinu snížení daní pro obec vidíme v neuvážených krocích poslanců i vlády. Na jedné 
straně slibují firmám i občanům úlevy a na druhé straně pak tyto peníze chybí obcím!
Např. Společným zdaněním manželů jsme přišli u fyzicky podnikajících osob o cca 1 mil. Kč na 
daních, snížením daní firmám o 2 % jsme přišli o cca 0,5 mil. Kč. Růst daně z přidané hodnoty, 
stejný jako v letech 2002-2004, tj. o cca 0,5 mil Kč (výjimkou byl rok 2005, kdy se zvýšilo DPH z 5 
% na 19 %). Vzhledem ke snížení daní firmám i rodinám se počítal větší podíl DPH na daních. 
Obce se tak stávají rukojmím státu. Stát si totiž vždy nějak zařídí nárůst svých příjmů (např. ze 
zisku elektrárenské společnosti ČEZ, atd.)

A jak si mají zvýšit příjmy obce? Škoda, že se stát touto důležitou otázkou nezabývá. Zatím jen 
na obce nakládá stále více povinností, nařizuje jim, co mají dělat, a očesává jejich samostatnost, 
kde se dá.  O nové daňové reformě se sice začíná hovořit. Ale dočkáme se jí brzy a tak, aby 
respektovala potřeby obce i počty občanů a firem v obcích?
O daních píši proto, že jsme v roce 2005 připravovali plán rozvoje obce (na 5 let) 
a vzhledem k tehdejšímu vývoji daní jsme měli i jinou představu o tom, co by se dalo v obci vše 
udělat. Obec míní, stát mění!
                 Mgr. Herbert Pavera



Kam hlásit poruchy při výpadku dodávky 
elektrické energie?

Několikrát v roce se stává, že vlivem počasí nebo jiné poruchy dojde k výpadku dodávky 
elektrické energie.

Pokud se tak stane, přesvědčte se nejdříve, jestli u vás nedošlo k poruše, např. k vyhození 
jističů. Když porucha není u vás, zeptejte se souseda, zda i on nemá problémy s dodávkou 
elektrické energie.

Jestliže porucha je i u souseda, zavolejte na bezplatnou telefonickou linku elektrárenské 
společnosti ČEZ 840 114 115.

Může se však stát, že poruch je najednou hlášených více a vy se nedovoláte. Obecní úřad 
má k dispozici ještě speciální VIP číslo pro hlášení poruch, na které se dá volat pouze ze dvou 
telefonních přístrojů – z ústředny OÚ a z mobilního telefonu starosty.

V době provozu OÚ můžete požádat o pomoc pracovnice OÚ, které zavolají na VIP číslo ČEZ, 
po pracovní době můžete zavolat starostovi obce, který prostřednictvím obecního mobilního 
telefonu zavolá na poruchovou službu ČEZ (této služby využili např. občané v sobotu 10. 2. 
2007 při výpadku elektrické energie na ulicích K Hrázi, 1. máje a dalších).                        Mgr. 

Čistírny odpadních vod v Bolaticích

Díky výstavbě čistíren odpadních vod 
(ČOV) v Bolaticích i v Borové jsou všechny 

odpadní vody odtékající z Bolatic vyčištěny.
Tři mechanicko-biologické ČOV (v průmyslové 
zóně, v Borové, v Bolaticích) čistí denně cca 
700 m3 odpadních vod.

Dosavadní výsledky rozborů čištěných vod 
napovídají, že všechny ČOV fungují velmi 
dobře.

Na Borové se již čistí odpadní vody od pod-

zimu 2003, v průmyslové zóně od jara 2005 a 
od listopadu 2006 i v samotné obci.

Zatím nejefektivněji působí ČOV na Borové, 
na kterou se v průběhu roku 2004 napo-
jili téměř všichni občané Borové odvádějící 
odpadní vodu do „Šeča“. Během tří let exis-
tence ČOV na Borové se zde  nevyskytly žádné 
vážnější poruchy.

Aby i ostatní dvě ČOV byly co nejefektivnější, 
musí se na ně napojit co nejvíce občanů.

V průmyslové zóně se efektivnost ČOV zlepší 
po vybudování jednotlivých firem a po zahá-
jení provozu v těchto firmách.

Bolatická ČOV, po zatím čtyřměsíčním 
provozu, funguje také dobře, první výsledky 
ukazují, že z ČOV se vypouští do potoka 
Opusta voda splňující všechny podmínky pro 
vypouštění vod. Aby i tato ČOV fungovala co 
nejlépe, musí se dobře „nakrmit“. Čím více 
splašků bude do ní vtékat, tím lépe bude 

ČOV čistit odpadní vodu. V průběhu letošního 
roku bychom měli všichni postupně zrušit své 
žumpy a septiky a odpadní vodu napojit přímo 
do obecní kanalizační sítě přes kanalizační 
šachtici na svém pozemku.

Pokud si nebudete jisti, jak napojení kana-
lizace provést, poraďte se s panem Rudol-
fem Balarinem, zaměstnancem TS Bolatice a 
správcem kanalizační sítě v obci Bolatice.
      Mgr. Herbert Pavera

Na Hlučínsku byla založena 
Místní akční skupina

Aby obce i firmy podnikající především v zemědělství mohly lépe využívat dotace EU z pro-
gramů LEADER +, LEADER ČR, založily mikroregiony na Hlučínsku a zemědělské firmy tzv. 

Místní akční skupinu (MAS), která je registrována u Ministerstva vnitra ČR jako sdružení.
U zrodu MAS tak byly dva mikroregiony Hlučínska, více jak dvacet firem a jedna nezisková orga-
nizace.

MAS je sdružení, které má za úkol vytvářet a rozvíjet rozvojovou strategii pro region na 
principu partnerství mezi všemi složkami veřejného života, podporuje a napomáhá zlepšování 
životního prostředí, sociálního a hospodářského rozvoje regionu a dále realizuje projekty dle 
rozvojové strategie pro region.

Příprava vzniku MAS probíhala v průběhu celého roku 2006. Začátkem prosince 2006 svolal pří-
pravný výbor 1. zasedání členské schůze MAS, na kterém byl zvolen sedmičlenný programový výbor.

A právě tento programový výbor je nejen výkonným orgánem sdružení MAS a garantem rozvojové 
strategie pro region, ale také zpracovává záměr MAS, zajišťuje vypracování návrhů ročních 
a dlouhodobých činností sdružení, zabezpečuje jejich realizaci, atd.

Jednoduše řečeno MAS Hlučínska bude žádat o dotace z výše uvedených programů. O tyto 
peníze pak budou obce i firmy z regionu usilovat podáváním projektů k MAS zaměřených na 
rozvoj venkova, zemědělství, podnikání na venkově. Výhodou programů LEADER + a LEADER ČR 
bude, že o dotacích na jednotlivé projekty se nebude rozhodovat v Praze, ale přímo v našem 
regionu, právě prostřednictvím MAS Hlučínsko a jejich orgánů.

Nevýhodou všeho ale pravděpodobně bude nedostatek financí pro jednotlivé MAS, kterých v 
ČR existuje více jak 150!
Bližší informace o MAS Hlučínska se dozvíte u předsedy MAS ing. Josefa Theuera (firma Hoštická 
a.s., V. Hoštice),  o programu LEADER + a LEADER ČR na internetových stránkách www.mze.cz.
            Mgr. Herbert Pavera

O lékařské péči v obci
V naší obci je na poměrně vysoké úrovni lékařská péče.

Máme u nás dvě stomatologické ordinace, dvě ordinace praktického lékaře pro dospělé, 
ordinaci interního lékaře, jednu ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost, výdejnu léků, v 
obci působí také rehabilitační pracovníci.

Aby se péče ještě více zlepšila (ordinace ženského lékaře, rehabilitační zařízení) však zabra-
ňuje současný trend ve zdravotnictví se zaváděním různých úsporných opatření a obavami zdra-
votních pojišťoven o zafinancování činností 
těchto ordinací.

Obec však ve spo- lupráci s lékaři i reha-
bilitačními pracov- níky bude i nadále usi-
lovat o zřízení těchto nových ordinací.

V souvislosti s působením stejných 
zdravotních zařízení na území obce (stoma-
tologická, praktický lékař pro dospělé) 
však chceme upo- zornit občany, že musí 
dodržovat určitá pra- vidla návštěv ordinací, 
ve kterých nejsou registrováni.
Pacienti totiž nemo- hou navštěvovat libo-
volně druhé lékaře v době jejich ordinač-
ních hodin.

Mezi jednotlivými zdravotnickými zařízeními obdobného typu existují dohody, že si ošetří 
pacienty v době nemoci či dovolené lékařů. V případě, že lékaři již některý den skončily ordi-
nační hodiny a nemocný se rozhodne, že tedy navštíví druhého lékaře, který má ještě ordinační 
hodiny, bude tento pacient odmítnut, pokud zrovna nebude ohrožen život pacienta.
Pacienti by si to měli uvědomit a zbytečně tak nekomplikovat život sobě (ztratí čas návštěvou 
lékaře), ani lékařům (těm není příjemné odmítat pacienty, ale musí tak činit, protože zdravotní 
pojišťovny jim lékařské úkony neproplatí).           Mgr. Herbert Pavera

ČOV Bolatice

ČOV Borová

ČOV Průmyslová zona



Co dále se starým hřbitovem?

S koncem roku 2008 uplyne 15 let od posled-
ního pohřbu uskutečněném na starém hřbi-

tově u kostela. Tím se naplní i doba, po které 
by se dal již starý hřbitov zrušit.

Řada občanů již hroby svých pohřbených 
příbuzných zrušila či je „přenesla“ na nový 
hřbitov. Další občané čekají, co bude dál.

Zatím neuvažujeme o úplném zrušení hřbi-
tova, ale každý, kdo bude chtít zrušit hrob, 
může jen nahlásit OÚ Bolatice svůj záměr o 
zrušení hrobu a na místě hrobu se vybuduje 
travnatá plocha.

Pokud by v průběhu několika příštích let 
došlo k zrušení většiny hrobů, připravíme pak 
po dohodě s ostatními vlastníky hrobů úplné 
zrušení všech zbývajících hrobů. Na starém 
hřbitově by pak mohl vzniknout pietní park, 
popř. by starý hřbitov mohl sloužit i jako místo 
pro tzv. kolumbária.

Kolumbária jsou betonové (zděné) stěny, do 
kterých lze ukládat urny s ostatky zemřelých a 

které nahrazují klasické hroby i urnové hroby.
Pokud by byl o tato kolumbária zájem, můžeme 
je nechat vybudovat již na novém hřbitově.
V jedné schránce kolumbária lze uložit 5 ks 
uren. Náklady na jednu schránku jsou nižší 
než náklady na vybudování klasických či urno-
vých hrobů s pomníky. Ceny těchto schránek 
(včetně základů a podstavců) se pohybují 
okolo 13 000,- Kč, s doplňky (čelní deska, 
lucerna, vázička, montáž) cca 18 000,- Kč. 
V naší oblasti je tento způsob ukládání 
ostatků zemřelých nezvyklý, nejbližší kolum-
bária můžete najít na hřbitovech v Havířově, 
Karviné, v Ostravě-Svinově.

Do budoucna se však způsob ukládání 
ostatků zemřelých do kolumbárií jeví jako 
velmi zajímavý, protože kromě nižších nákladů 
na pořízení hrobového místa se ušetří také 
místo na hřbitově, který se již pomalinku zapl-
ňuje.
                      Mgr. Herbert Pavera

Kácení dřevin rostoucích mimo les

Nacházejí -li se dřeviny mimo pozemky 
určené k plnění funkcí lesa (obecně les),  

je orgánem oprávněným rozhodnout o povolení 
kácení dřevin místně příslušný obecní úřad.
Povolení není třeba,pokud má strom obvod 
kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm 
nad zemí nebo souvislé keřové porosty, které 
mají celkovou plochu do 40 m2. V zákoně o 
ochraně přírody a krajiny jsou stanoveny další 
výjimky,kdy není třeba povolení.  
Kácení dřevin rostoucích mimo les se provádí 
zpravidla v období jejich vegetačního klidu.
Pomocně lze období vegetačního klidu vymezit 
časovým obdobím od 31.října do 31.března.
Tuto podmínku je nutno v rozhodnutí o povo-
lení kácení dřevin výslovně stanovit ,jinak lze 
kácet celý rok.

Co je nutné doložit ke kácení stromů?
Do žádosti o povolení ke kácení vlastník 
pozemku, na kterém požadované dřeviny ke

kácení rostou,  uvede (jedná se pouze o dře-
viny rostoucí mimo les):
a)  jméno a adresu
b) doložení  vlastnického vztahu k pozemku a 
dřevinám rostoucím mimo les
c) specifikaci dřevin,které mají být káceny(dr
uh,počet),velikost plochy keřů včetně situač-
ního nákresu
d) udání obvodu kmene stromu ve výšce 130 
cm nad zemí
e) zdůvodnění žádosti
Správní orgán, kterému přísluší řešení žádostí 
o povolení kácení dřevin rostoucích mimo 
les (OÚ Bolatice) žádost, pokud má všechny 
náležitosti, převezme. Provede místní šet-
ření se zápisem.Vydá správní rozhodnutí s 
náležitostmi.
Je nepřípustné, aby obec vydala povolení ke 
kácení na základě žádosti, která by neměla 
náležitosti dle zákona.
              Martin Bortlík

Nové řadové domy čekají na své majitele

Firma DK1 dokončí v průběhu května a 
června letošního roku výstavbu osmi řado-

vých domů na ul. Květinová. Domy v ceně 
cca 1,9 mil. Kč mají velikost 84 m2 + 12 m2 

terasu, sklad nářadí, stání pro auto, zahradu 
o velikosti cca 100 m2, oplocení, špičkové 
zateplení, extrémně nízké provozní náklady. 

V případě včasného zájmu je možno provést 
dílčí úpravy interiéru, krb, kryté stání pro 
auto, vybavení nábytkem apod..
Poslední zájemci se mohou kontaktovat na tel. 
777 66 77 55 nebo e-mailem dk1@dk1.cz . 
Další informace najdete na www.dk1.cz.          
                                   Mgr. Herbert Pavera

Půjčky na podporu modernizace bytového fondu

Také v letošním roce obec umožní občanům půjčit si finanční prostředky z Fondu rozvoje 
bydlení na modernizaci bytového fondu.
Modernizací bytového fondu se rozumí  např. oprava  střechy spojená s výměnou krytiny, 

půdní vestavba, nadstřešení rodinného domku a vybudování nového bytu, výměna oken, zatep-
lení  RD, vybudování koupelny, rekonstrukce inženýrských sítí, atd.

Maximální výše půjčky je 150.000,- Kč, min. 20.000,- Kč. Vždy záleží na rozsahu oprav a 
počtu  žadatelů o půjčku.

Obec bude moci půjčit v průběhu roku 2007 cca 1 000 000,- Kč. Někteří zájemci o půjčku 
budou uspokojeni dříve, jiní později. Důvodem průběžných půjček je splácení  půjček  od 
občanů a postupné doplňování fondu finančními prostředky.

Zájemci o půjčku si mohou na OÚ Bolatice u paní M. Bortlíkové vyzvednout žádosti o půjčku 
a vyplněné odevzdat nejpozději do 31.3.2007 (včetně doložení stavebního povolení, ohlášení 
stavby apod. – toto je možné dodat i dodatečně).

Na vyplněné žádosti uveďte, ve kterých měsících budete chtít půjčku čerpat.
O přidělení půjčky rozhodne komise nejpozději do konce dubna 2007.
              Mgr. Herbert Pavera

Uvažujete o koupi nového bytu?  

Jak bude v obci fungovat kino?
V okolních vesnicích v minulých letech 

všechna kina zanikla pro malý zájem 
divácké veřejnosti i pro vysoké náklady spo-
jené s provozem kin.
V naší obci zatím kino (i když nepravidelně) 
funguje díky obci (finančně podporuje provoz 
kina) a nájemci kina p. Jaroslavu Loskotovi.
Pan Loskot dovybavil kino moderní technikou 
(dolby stereo) a promítá v kině velmi zajímavé 
filmy.

Kino Bolatice se však potýká s nepravidel-
ností představení, takže diváci neví přesně, kdy 
nějaký film budou moci navštívit. Pokud by se 
v našem kině hrálo pravidelně (např. každou 
neděli), musely by se promítat filmy, které jsou 
na trhu a které již byly několik měsíců  hrány v 
multikinech či jiných kinech.
Návštěvnost kina by byla velmi nízká a provoz 
by byl  prodělečný! Ani v loňském roce se kino 
při uvedení některých premiér nezaplňovalo, 
např. premiérový film Casino Royal (s Jamesem 
Bondem – 007) vidělo jen tři desítky diváků.

Obec má však zájem, aby se v kině filmová 
představení uváděla,  a po dohodě v komisi 
mládeže a s nájemcem kina p. Loskotem zku-
síme letos  formu provozu kina jinou.
V průběhu roku se uskuteční dva čtyřdenní 
filmové festivaly (březen, říjen) a jednou 
měsíčně v dubnu, květnu září, listopadu a 
prosinci se promítne vždy min. jeden film. S 
výjimkou května a prosince by se jednalo  o 
poslední víkend v měsíci, ve dvou zbývajících 
by se promítalo v polovině měsíce (v květnu 
příchod léta, v prosinci Vánoce). 

Na ostatní víkendy(kromě června-srpna, 
popř. ledna) se bude OÚ ve spolupráci s 
komisí mládeže snažit zajistit jiné víkendové 
programy.
Jednalo by se např. o prezentaci klubových 
kapel, divadelních představení, besed se 
zajímavými lidmi, atd. Program těchto akcí 
se teprve připravuje a ukáže čas i návštěvnost 
těchto akcí, zda se takovýto program u nás 
uchytí.                             Mgr. Herbert Pavera

Jarní filmový festival se uskuteční již v březnu!

Druhý ročník jarního filmového festivalu se uskuteční od 22. do 25. března 2007. Festival 
nebude zaměřen na určité téma, ale po dohodě s nájemcem kina panem Jaroslavem Losko-

tem jsme ho nazvali „Festivalem pro celou rodinu“.
Na své si totiž přijdou děti i dospělí.

V rámci Jarního festivalu budou promítány filmy- Goya, Obsluhoval jsem anglického krále, Vratné 
lahve, Asterix a Vikingové, Lovecká sezóna a další.

Celkem diváci uvidí 9 krásných a zajímavých filmů. 
Bližší informace o filmech i promítacích časech filmů se dozvíte s předstihem na internetových 
stránkách obce www.bolatice.cz. a ve vývěskách kina.          Mgr. Herbert Pavera

Již v příštím roce by mohly být na ulici Družstevní postaveny nové byty, které budou po výstavbě 
následně prodávány jednotlivým zájemcům.
Budoucí majitelé bytů budou moci v průběhu výstavby bytů ovlivnit podobu svého nového bytu.

Výstavbu bytů bude zastřešovat Společnost ekonomických poradců s. r. o., Smetanova 8, Brno 
a cena bytů bude cca 20 000,- Kč/m2 (+ příplatek za kryté stání do 50 000,- Kč nebo garáž 
do 90 000,- Kč).

Byty budou mít velikost od 55 m2 do 100 m2, dle přání budoucího vlastníka.
Realitní společnost organizuje setkání s veřejností na středu 28. března 2007 v 17,30 hod. 
v restauraci Pod kostelem (banketní místnost), kde by chtěla  představit svůj projekt výstavby 
bytových domů.             Mgr. Herbert Pavera



Obec připravuje na září novou výstavu, tentokrát sběratelskou

Od roku 1999 pořádá obec Bolatice 
každé dva roky střídavě výstavu podni-

katelů a řemeslníků 
a výstavu zahrádkářů a kutilů (ve spolu-
práci s bolatickými zahrádkáři).
V loňském roce se konala mezi občany 
velmi  oblíbená zahrádkářská výstava a v 
letošním roce se měla uskutečnit výstava 
zaměřená na prezentaci produktů našich a 
okolních podnikatelů.

Vzhledem k malému zájmu ze strany 
podnikatelských subjektů (již v roce 2005 
jsme se setkávali s nezájmem podnikatelů 

o výstavu) jsme se rozhodli, že uspořádáme 
výstavu sběratelů.
V naší obci je mnoho občanů, kteří se 
zabývají sběrem zajímavých věcí jako jsou 
klobouky, hole, uniformy, autíčka, etikety, 
vojenský materiál, exotické věci, atd.

Věříme, že se majitelé kuriozit nebudou 
bát vystavit své věci a že přispějí k dalšímu 
zviditelnění šikovnosti našich občanů.
Prosíme všechny,kteří se zabývají sběrem 
zajímavých věcí, aby kontaktovali starostu 
obce, popř. paní G. Bočkovou.   
                                  Mgr. Herbert Pavera

Rozloučení s masopustem bylo jak se patří!

Kdo nebyl na letošním Rozloučení s maso-
pustem spojeným s pochováním basy, 

zaváhal.
Nádherné masky, výborná nálada, pestrý a 

zajímavý program byly zárukou  nádherného 
prožitku.

Masopustní průvod se již tradičně seřadil 
u kulturního domu a za doprovodu dechové 
hudby p. Jiří 
Langra a za asi-
stence místních 
hasičů se vydal 
po ul. Příkopní, 
Dolní k Lanexu 
a Kovářství Petr 
Hanzlík. Poté 
masky zavítaly 
k OÚ, kde je 
uvítala indián-
ská družina a 
pohostila mj. i 
ohnivou vodou.
Od úřadu vedla cesta masek do obchodního 
střediska TEMPO a pekárny Azpek, kde bylo 
nejen nalito, ale i napečeno.
V posledních 
letech nesměla 
chybět zastávka 
průvodu na ul. 
Souběžná u 
„ D o m i n i k a “ , 
kde příslušník 
SNB prohlá-
sil, že dům byl 
zabaven a věno-
ván pro indián-
skou rezervaci. 
Velké překva-
pení čekalo 
účastníky průvodu u zahradnictví Mazal, kde 
masky přivítali manželé Mazalovi v maškarním 
oblečení a s nazdobeným obchodem. Odtud 
už vedly kroky masek do obchodu „Pod kos-
telem“, na faru a do restaurace „Pod koste-
lem“.

Zaplněný sál místními občany a občany 
z blízkého i dalekého okolí nadšeně vítal 
trpaslíky, řezníky, největší prase v Bolaticích, 
indiánský kmen, ženicha s nevěstou, komi-

níka, cikánky, čerta, slepice, prince, Marfuňu, 
Ivánka a další a další masky.
V sále kulturního domu jsme si zatančili, 
zazpívali, zasoutěžili, shlédli jsme scénku 
„Jak četka Lojzka ježdi na ověšanym kole přes 
bolacku křižovatku“ a po 19. hodině jsme se 
rozloučili s basou.
Rozloučení to bylo velké, protože někteří ani 

nenašli cestu 
domů. 

Stará basa 
je tedy pocho-
vána a novou 
basu pokřtíme 
na velikonoční 
neděli při 
Farním plese. 
Poděkování za 
krásné zážitky 
patří všem 
maskám, za 
jejich ochotu 

vyrobit si masky a jít v maskách do průvodu, 
sponzorům, kteří připravili občerstvení pro 
účastníky průvodu (Lanex a.s., Kovářství 

Petr Hanzlík, 
obchodní stře-
disko TEMPO, 
pekařství Azpek, 
Z a h r a d n i c t v í 
Mazal, obchod 
Pod koste-
lem, pan farář 
otec Przemek, 
r e s t a u r a c e 
Pod kostelem, 
z a m ě s t n a n -
kyně OÚ), paní 
D. Kocurové 

za zajištění prodeje občerstvení v sále KD, 
seniorkám - za zazpívání lidových písní, panu 
Rudolfu Nandzikovi a Dominiku Theuerovi - za 
sehrání scénky, hasičům - za zajištění bezpeč-
nosti průvodu a za účast při pochování basy, 
členům dechovky v čele s panem Jiřím Lan-
grem za scénku s pochováním basy a všem, 
kteří se přišli podívat na průvod masek a 
shlédli celý program v sále kulturního domu. 
      Mgr. Herbert Pavera

Zapojte se do přípravy strategického plánu obce Bolatice

Naše obec se nyní připravuje na další velký 
rozvoj.

Během uplynulých patnácti let jsme 
prošli určitým vývojem a dnešní doba vytváří 
poměrně velký tlak na území obce i jeho oby-
vatele. Abychom se nedopustili velkých chyb 
a abychom zkoordinovali veškeré činnosti v 
obci z krátkodobého i dlouhodobého vývoje, 
rozhodli jsme se pro zpracování Strategického 
plánu rozvoje obce Bolatice.
Strategický plán – je významný programový 
dokument, který bude formulovat cíle rozvoje 
obce a cesty k jejich dosažení. Měl by vytvořit 
širší koncepční rámec vývoje obce, na kterém 
se budou podílet odborníci i občané obce a 
svým dlouhodobým zaměřením by měl zacho-
vat kontinuitu vývoje obce bez ohledu na to, 
jaké bude politické složení na radnici.
Zároveň by měl být i živým dokumentem, který 
je potřeba periodicky aktualizovat a který by 
měl zareagovat i na momentální potřebu či 
problém obce.
Přípravy strategického plánu by se tak mělo 
zúčastnit co nejvíce občanů, ať už to budou 
zástupci spolků a organizací, podnikatelů, 
zemědělců apod. 

Obecní úřad Bolatice již připravil návrh 
organizačního zajištění zpracování strategic-
kého plánu, návrh řídícího týmu, týmu pro 
zpracovávání analýzy a návrh počtu skupin 
pro SWOT analýzy (hledání silných a slabších 
stránek, příležitostí i ohrožení rozvoje obce) a 
návrh opatření.

Tyto skupiny by se měly zabývat infrastruk-
turou (komunikace, doprava, cyklostezky, 
internet, rozhlas, atd.), životním prostředím 
(čistota vod, čistota ovzduší, ekologická vytá-
pění, třídění odpadů, zeleň, atd.), lidskými 
zdroji (zaměstnanost, podpora podnikání, 
školství, zdravotnictví, sociální oblast, kul-
tura, volný čas, atd.), řízením rozvoje obce 
(zapojování občanů do procesu řízení obce, 
spolupráce obcí, přeshraniční spolupráce, 
propagace obce, atd.).

Řídící tým i pracovní skupiny budou ve své 
práci vycházet z výsledků dotazníku Kvalita 
života v obci, který připravila studentka Dani-
ela Magerová a který jste obdrželi se zpravo-
dajem.

Při tvorbě strategického plánu nám budou 
pomáhat i odborníci. Národní síť zdravých 
měst poskytne odborníka pro první jednání 
organizačního výboru, Krajský úřad MSK 
poskytne obci odborného garanta, který bude 
nejen školit účastníky tvorby strategického 
plánu, ale který také bude konzultantem pro 
jednotlivé kroky tvorby strategického plánu. 
První veřejné jednání všech zájemců o pří-
pravu strategického plánu rozvoje se usku-
teční začátkem dubna, pravděpodobně 
3. 4. 2007 v 18,00 hod. v sále KD (termín 
bude včas potvrzen a zveřejněn).
Věříme, že se nás při tvorbě strategického 
plánu sejde co nejvíce, abychom mohli kva-
litně připravit krátkodobý i dlouhodobý rozvoj 
naší obce.      Mgr. Herbert Pavera

Jaké plány má obec pro letošní rok?
Návrh rozpočtu obce je pro rok 2007 

skromnější než loňský. Zatímco v roce 
2006 jsme hospodařili s rozpočtem ve výši 
110 mil. Kč. Ten letošní se bude pohybovat 
okolo 55 mil. Kč.

Velký rozdíl v rozpočtu je způsoben především 
získáním desítek miliónů korun dotací z EU, od 
státu i Moravskoslezského kraje v roce 2006.
Možná, že i letošní rozpočet se ještě v prů-
běhu roku změní, protože obec požádala a 
požádá o několik dotací.
Další příčinou nižšího rozpočtu je vývoj daní, 
které se již nezvyšují tolik jako v minulých 
letech (viz samostatný článek).
Zatím jsou v rozpočtu obce navrženy tyto 
akce:
- rekonstrukce ulice Luční – část kolem fary,  
včetně kanalizace (cca 700 tis. Kč)
- kruhová křižovatka – přeložka sítí, chodníků 
  (cca 900 tis. Kč)
- opravy chodníků (500 tis. Kč)
- dokoupení dopravních značek (150 tis. Kč)
- posílení tlaku vodovodu na Borové – ATS 
  stanice (300 tis. Kč)
- inženýrské sítě pro 6 nových RD (200 tis. Kč)
- inženýrské sítě pro další firmy v průmyslové 
  zóně (750 tis. Kč)
- oprava sociálek v kině (200 tis. Kč)

- oprava chodníku na starém hřbitově 
– příspěvek Římskokatolické farnosti 
  (200 tis. Kč), atd.
Pokud se obci podaří prodat pozemek v prů-
myslové zóně, bude dále opravena ul. Nová, 
Příčná, překopy některých cest (Nádražní, 
Zahradní), vybudujeme parkoviště u obchod-
ního střediska TEMPO, atd.

V letošním roce mají také splatnost tři 
faktury za práce, které byly provedeny v roce 
2006 – oprava sociálek v MŠ (550 tis. Kč), 
dokončení prací v průmyslové zóně (625 tis. 
Kč), oprava rozvodů veřejného osvětlení (60 
tis. Kč).

Obec již ví, že by měla získat dotaci z 
CzechInvestu ve výši 11,750 mil. Kč na úhradu 
nákladů s vybudováním infrastruktury v PZ 
vybudované loni. 

Obec však také ví, že z této dotace musí 
uhradit 11 mil. Kč za poskytnutí krátkodobého 
úvěru u ČS a.s. a také ví, kolik peněz musí 
splatit za úvěry na investice v obci bance 
(4,783 mil. Kč) a Státnímu fondu životního 
prostředí (2,144 mil. Kč), atd.

Blíže se můžete s návrhem rozpočtu obce 
na rok 2007 i s hospodařením obce za rok 
2006 seznámit na úřední desce OÚ Bolatice.
     Mgr. Herbert Pavera

O jaké dotace bude usilovat obec

Již v loňském roce jsme podali žádost o 
dotaci z tzv. Norských fondů EU na rekon-

strukci budov ZŠ. O tom, zda bude úspěšná, 
se dozvíme v příštích týdnech. Pokud budeme 
neúspěšní, pokusíme se znovu podat žádost 
o dotaci na modernizaci školních budov z 
nových programů EU, popř. z prostředků stát-
ního rozpočtu.

Letos podáme žádosti o dotaci k Ministerstvu 
pro místní rozvoj na vybudování víceúčelového 
hřiště v areálu FK, na vybudování parkoviště 
u areálu FK (vše souvisí s podporou cestov-

ního ruchu a podpory  volnočasových aktivit) 
a na rekonstrukci místních komunikací Luční, 
Náplatková (podpora přístupových komunikací 
pro rozvoj podnikání, zemědělství). 
Také jsme podali žádost ke Krajskému úřadu 
MSK na dobudování naučné stezky.
Jakmile se otevřou nové programy EU (oče-
kává se v průběhu letošního roku), budeme 
usilovat o další dotace, a to především na 
opravu místních komunikací a na vybudování 
parkovišť v obci.
      Mgr. Herbert Pavera

Výstava Infotherma v Ostravě nabídla 
lidem řadu novinek při úspoře tepla

Největší specializovaná výstava na vytápění, 
úspory energie a využívání obnovitelných 

zdrojů nabídla lidem, obcím i firmám řadu 
možností jak vyřešit problém se zdražováním 
cen energie.

Infotherma 2007 se konala již po čtrnácté, 
tentokrát na Výstavišti Černá louka v Ostravě 
(dříve ve Frýdlantu nad Ostravicí).
Pokud se zajímáte o jiné způsoby vytápění 

nebo zvažujete o úspoře za topení, tato 
výstava Vám pomůže na řadu otázek z této 
oblasti odpovědět.
Výstava se koná vždy v lednu (okolo 15.1.), 
takže si už nyní zapište termín výstavy do 
kalendáře.
Návštěva výstavy opravdu stojí za to!
      Mgr. Herbert Pavera



Místní rozhlas – součást krizového řízení

V loňském roce získala naše obec díky dotaci 
EU a státu (projekt Veřejná internetizace a 

bezdrátový rozhlas Mikroregionu Hlučínska-
Kravařska) na 50 bezdrátových vysílačů míst-
ního rozhlasu a moderní rozhlasovou ústřednu. 
V celé obci je dnes téměř 150 míst, kde je 
bezdrátový nebo drátový rozhlas. Pro pokrytí 
celého území to však nestačí, protože v něk-
terých místech je vysílání rozhlasem přehlušo-
váno hlukem projíždějících aut.V posledních 
týdnech jste se několikrát mohli přesvědčit o 
významu místního rozhlasu při krizových situ-
acích. A při každém požárním poplachu  zní z 
našich amliónů nejen sirény, ale také zvony a 
zároveň můžeme slyšet i výzvu pro hasiče, že 
jsou svoláváni k požáru či jiným neštěstím. Pro 
hasiče má tento rozhlas obrovský význam, pro-
tože normální sirénu neslyší všichni, hlášení 

poplachu v rozhlase vzbudí každého!
Hasiči díky těmto poplachům vyjížděli s před-
stihem ke všem zásahům a zachránili velké 
materiální hodnoty.

Vím, že některým lidem vadí hlasitost roz-
hlasu a že se někteří zlobí, že jsme rozhlas 
umístili právě u jejich domu. Prosím, berte 
ohled na to, že požární poplach musí být 
vysílán hlasitěji, aby ho bylo dobře slyšet a 
jednotka požární ochrany vyjela  k zásahům 
včas. Možná, že jednou budeme všichni rádi, 
že zrovna u nás je rozhlas, protože jsme byli 
včas upozorněni na nějaké nebezpečí.

Jistá opatření však u vysílání místního roz-
hlasu uděláme. Budeme se snažit, aby dopro-
vodná hudba při vysílání nebyla příliš hlasitá.  
  Mgr. Herbert Pavera

Co bychom mohli udělat pro lepší ovzduší v obci?

Jakmile nastane topná sezóna, téměř vždy  
zaregistrujeme tmavé dýmy stoupající z 

komínů rodinných domů často doprovázené 
zápachem ze spalovaných zbytků oděvů, obuvi 
či plastů, kterých není možné si nevšimnout 
a nepocítit.
Ano, topení plynem nebo elektřinou je drahé, 
ale to ještě nikomu nedává právo k tomu, aby 
ničil životní prostředí v obci spalování odpadů, 
ze kterých vzniká řada rakovinotvorných látek 
a látek škodících nejen zdraví člověka, ale i 
„zdraví“ přírody.
Kouř z komínů při spalování nevhodných látek 
je totiž škodlivější, než si umíme představit. 
Do ovzduší se dostávají mikronové prachové 
částice, které se usazují v plících a na které 
se navazují těžké kovy (např. olovo, rtuť, 
chrom,...) plynný chlor (kdysi používaný v 1. 
sv. válce jako bojová chemická látka), dio-
xiny (dlouhodobé působení vede k poškození 
imunitního a nervového systému, ke změnám 
endokrinního systému, zejména štítné žlázy a 
reprodukčních funkcí),  oxid uhelnatý (způso-
buje akutní otravy), uhlovodíky (některé způ-
sobují rakovinu), oxid siřičitý (způsobuje také 
tzv. kyselost dešťů a ovlivňuje dýchací funkce), 
kyanovodík (silně jedovatý), atd.

Jak takovému znečišťování zamezit?
Především tak, že si všichni, ale opravdu 

všichni, uvědomíme, že chceme mít čisté 
životní  prostředí a že nebudeme topit žádnými 
oděvy, botami, plasty, umakarty, dřevotřískami 
napuštěnými oleji a lepidly, dřevěnými pražci 
napuštěnými dehtem, atd.

Každý z nás chce jistě ušetřit za topení, ale 
také každý z nás se chce dožít ve zdraví co 
nejvyššího věku, tak proto si nevozme  domů 
topiva, která získáme sice téměř zadarmo, ale 
která nám zaneřádí ovzduší, topná tělesa a 
komíny.

Občané se někdy na nás či na odbor život-
ního prostředí v Kravařích obracejí s žádostí, 
abychom něco s tím sousedem, který zamo-
řuje ovzduší, udělali.

Zákon o ochraně ovzduší sice říká, že se 
nesmí v lokálních topidlech některé výše zmí-
něné látky  spalovat, jenže jak to tomu obča-
novi prokázat!

Existují postupy, jak zkoumat tmavost kouře 
a podle složení kouře zjistit, co občan spaloval.

Jenže je to strašně složité. Měřicích zařízení 
v regionu není moc, a než někdo přijede, kouř 
změřit, nemusí již občan nic spalovat. A pokud 
někdo spaluje  nevhodné odpady večer za tmy, 
není kouř vidět. 

Také bez svolení občana nemůže obec ani 
úředník vstoupit na pozemek občana, to už 
by musel být prokázaný přestupek (zjištěný ze 
složení kouře) a situaci  by již jako ohrožení 
přírody i občanů sledovala Policie ČR. Lépe 
sice řeší tuto problematiku občanský zákoník, 
kde se v § 127 odst. 1 píše:

„Vlastník věci – nesmí nad míru přiměře-
nou poměrům obtěžovat sousedy hlukem, 
prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami, 
pachy, pevnými a tekutými odpady. 

Obtěžovaný občan tak může řešit situaci u 
soudu v občanskoprávním sporu.

Protože řešení takových situaci je vždy 
složité a výsledek není vždy zaručen, jeví se 
jako daleko lepší řešení výchova všech občanů 
k důslednému třídění odpadů, k uvědomění si 
významu čistého životního prostředí, významu 
bezproblémového soužití se sousedy, k zodpo-
vědnosti za zdraví členů své rodiny i spoluob-
čanů.

Chcete-li opravdu něco udělat pro své 
zdraví,pro zdraví svých nejbližších,pro čisté 
ovzduší v naší obci, nespalujte látky, které do 
pece nepatří (obuv, plasty, šaty a již výše uve-
dené materiály).

Snižujte náklady za topení postupnou 
výměnou  oken, zateplením stropů, domků, 
využívejte při vytápění domácích krbů, topte 
dřevem i třeba uhlím, pokud možno ve spe-
ciálně upravených kamnech, zajímejte se o 
obnovitelné zdroje energie, o využití sluneční 
energie, atd.

V loňském roce připravil OÚ písemný mate-
riál, který vás informoval o tom, jak se dá ušetřit 
za teplo, které způsoby vytápění jsou levnější i 
ekologické (tento materiál najdete na interne-
tových stránkách obce http://www.bolatice.
cz/bolatice/czech/text.asp?sysID=1451.
Obec se také nadále zajímá o možnost výstavby 
větší kotelny (a elektrárny)na spalování bio-
masy, která by mohla třeba vytápět i celou 
obec. Ale to je ještě  daleko. Budeme vás však 
i o této možnosti průběžně informovat.
S přispěním materiálu z Kravařského besed-
níku zpracoval                 Mgr. Herbert Pavera

Český statistický úřad bude v naší obci provádět 
výběrové šetření o životních podmínkách

Český statistický úřad (dále jen ČSÚ) organi-
zuje v letošním roce v souladu se zákonem 

č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 
výběrové šetření o životních podmínkách 
domácností v České republice.

Smyslem šetření je získat nejnovější repre-
zentativní údaje o sociálním a ekonomickém 
postavení českých domácností, o různých 
typech jejich příjmů, o nákladech na bydlení 
a životních podmínkách.

Vlastní šetření proběhne v době od 17. 
února do 29. dubna 2007 prostřednictvím 
speciálně vyškolených tazatelů, kteří se budou 
prokazovat pověřením k výkonu funkce, které 

jim vydá ČSÚ v Ostravě.
Ve všech fázích zpracování je zaručena 

anonymita údajů zjištěných u domácností a 
ochrana osobních údajů je zajištěna v souladu 
se zákonem č 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů.

Obec Bolatice je jednou z obcí vybraných pro 
výběrové šetření „Životní podmínky 2007“. 
Pokud budete chtít vědět další podrobnosti, 
můžete se obrátit na pracovnici ČSÚ Ostrava, 
samostatné oddělení terénních zjišťování, ing. 
Evou Kramolišovou na tel. čísle 595 131 212, 
e-mail: eva.kramolisova@czso.cz.
      Mgr. Herbert Pavera

Znáte dobře pravidla silničního provozu?

Každý účastník silničního provozu (chodec, cyklista, řidič) by měl znát pravidla silničního 
provozu. Situace je však jiná a jak mladší, tak i dříve narození řidiči neznají rozsah všech 

pravidel silničního provozu.
V loňském roce naši hasiči uspořádali dvě besedy pro řidiče v souvislosti s novými pravidly, 

každou akci navštívilo pouze okolo 15 zájemců!
A tak alespoň některé zajímavosti z pravidel silničního provozu uvádíme v našem zpravodaji:

1.  Do  konce letošního roku budou mít všechny příhraniční obce kromě českého názvu 
i název v jazyce sousedního státu.
2. Řidič starší 60 let musí mít zdravotní potvrzení lékaře o způsobilosti k řízení. 
Pokud ho nebude mít, bude mu odebrán řidičský průkaz! Zdravotní potvrzení platí  5 let, po 65 
roku věku  3 roky, po 68 roku věku 2 roky.
3.  Dopravní značka „Obytná zóna“ upozorňuje řidiče, že v zóně může jet rychlostí max. 20 
km/hod., že v zóně si na cestě mohou hrát děti  a že při výjezdu z obytné zóny (dopr. značka 
– Konec obytné zóny) je řidič povinen dát přednost v jízdě!
4. Do konce letošního roku musí mít řidiči vyměněny staré skládací růžové řidičské průkazy!
5. Řidič na vedlejší silnici je povinen dát přednost v jízdě řidičům na hlavní silnici!
Nespoléhejte na to, že řidič ukazuje blikači odbočení z hlavní silnice. Řidič je povinen pře-
svědčit se, že opravdu může vjet do křižovatky, aniž by někoho ohrozil!
6. Stojíte-li na „červenou“ u kolejí, doporučuje se v noci přepnout potkávací světla na obrysová 
a neoslňovat protistojícího řidiče.
7. Cyklisté musí dodržovat předpisy jako řidič motorového vozidla, tzn., že na kole nesmí 
jet cyklista pod vlivem alkoholu! Pokud policista přistihne cyklistu pod vlivem alkoholu, 
udělí mu pokutu (poměrně vysokou). Jediné štěstí pro cyklistu (řidiče) je, že nepřijde o 
řidičský průkaz.
8. Cyklisté mladší 18 let musí mít povinně na hlavě přilbu.
9. Cyklista při jízdě nesmí vést vedle kola psa a nesmí vézt předměty, které by mu bránily 
v jízdě či ohrozily silniční provoz.
10. Kontrolovat vás může policie ČR, vojenská policie, příhraniční policie (celní správa), měst-
ská policie. Všichni musí být při zastavování vozidel v uniformách, městská police vás může 
zastavit pouze na území dané obce, města. Policisté vás mohou zastavovat stacionárně (na 
nějakém místě na vozovce stojí policisté), za jízdy policejním autem. Pozor, policisté vás nemusí 
při plánovaném zastavení předjet a stopkou vás zastavit, mohou vás upozornit k zastavení vozi-
dla i jízdou za vámi (řidič  je povinen sledovat provoz i za vozidlem). 
Přejeme vám hodně kilometrů bez nehod i pokut.            Mgr. Herbert Pavera

Pozor na některé podomní prodejce!

Policie ČR nás stále častěji upozorňuje na 
to, abychom si dávali pozor na některé 

podomní prodejce nabízející různé služby či 
zboží návštěvou přímo u nás.

V posledních týdnech několik občanů v 
našem regionu přišlo o důchody i úspory 
jenom proto, že vpustili do domu cizí osobu, 
která jim nabízela zaručeně nejlepší výrobky.

Jediný způsob, jak se bránit zklamání ze 
ztráty peněz či z koupi nějaké nepotřebné 
věci, je tímto prodejcům neotvírat dveře. Když 
už jim otevřete a chcete se podívat na nějaké 
zboží, prohlédněte si je venku a prodejce 
nevpouštějte dovnitř.
Chcete-li si něco koupit, nechejte prodejce 
před zamčenými dveřmi venku a běžte si do 
bytu jen pro konkrétní částku a tu vyměňte z 
ruky do ruky za prodávané zboží.

Někteří prodejci nabízí zboží, které je něko-
likrát dražší než v obchodech. Pokud máte 
zájem o nějaké zboží, dohodněte se s prodej-
cem, ať přijde jiný den, že nemáte peníze a 
mezitím si ověřte ceny. 
V minulých týdnech např. u nás nabízeli podo-

mní prodejci zařízení pro příjem digitální tele-
vize za cca 4 000,- Kč a přitom se toto zařízení 
dá koupit za 1 500,- Kč.
Najdou se i takoví prodejci, kteří se odvolá-
vají na doporučení Obecního úřadu Bolatice, 
starosty obce, atd. Pokud bychom už někoho 
doporučovali, vždy bychom to napsali na 
vývěsku, vyhlásili rozhlasem. Tito tzv. prodejci 
jsou tak mazaní, že mají vyrobené i falešné 
firemní vizitky neexistujících firem.

Žádáme Vás, abyste opravdu byli důslední, 
abyste nikomu neznámému neotvírali.
Zamykejte si také veškeré vchody do domů 
(i do sklepů), a pokud někam odcházíte z 
domku, zavřete i okna v přízemí. Drzost zlo-
dějů je velká a i za bílého dne jsou schopni 
„vyčistit“ celý rodinný domek.
Buďte také pozorní, a pokud se vám obezřetní 
prodejci nebudou zdát, zavolejte na OÚ nebo 
ihned Policii ČR Kravaře (553 671 233) nebo 
na  tel. číslo 158.

Ochraňte tak majetek nejen svůj, ale svých 
spoluobčanů.
      Mgr. Herbert Pavera



rok 2006                                             rok 2005   
2165 žen a  2093 mužů                       2 153 žen a 2080 mužů  
618 do 15 let    (303 dívek)               626  do 15 (311 dívek) 
769 do 18 let    (380 dívek)             784  do 18 (387 dívek)  
710 starších 60 let  (417 žen)    704  starších 60 let (409 žen) 
88 starších 80 let  (64 žen)         91  starších 80 let (62 žen) 
6 starších 90 let     (4 ženy)          6  starších 90 let  (4 ženy)

Dotazník pro občany – Kvalita života v obci
Před pěti lety jsme poprvé uskutečnili anketu mezi občany, 

kdy se každý obyvatel obce mohl vyjádřit k dění v obci, 
mohl navrhnout určité změny, mohl upozornit na některé nedo-
statky.

Také v letošním roce chceme formou dotazníku zjistit kvalitu 
života v obci (tento dotazník nesouvisí s výzkumem  Českého 
statistického úřadu).

Součástí tohoto vydání zpravodaje je dotazník, ve kterém 
Vám pokládáme celkem dvacet sedm otázek (dotazník sesta-
vila studentka VŠ slečna Daniela Magerová).

Prosíme Vás, abyste se zapojili v co největším počtu, při  
minulém sběru dotazníků se jich vrátilo z úctyhodných 438 
domácností (40 %)! Věříme, že i letos vás zaujmou některé 
otázky i možnost podílet se na rozvoji budoucnosti obce. 
Výsledky, které získáme, využijeme při tvorbě strategického 
plánu rozvoje obce, do jehož přípravy se můžete zapojit i  vy.
Dotazník je anonymní a je možné jej také stáhnout z interne-

tových stránek obce www.bolatice.cz.
Míst pro odevzdání dotazníků je dostatek, a tak věříme, 

že v letošním roce  překonáme počet vrácených dotazníků 
v roce 2002.
Vyplněné dotazníky můžete odevzdat v termínu do 31. 3. 
2007 na těchto sběrných místech

v Bolaticích: - Obecní úřad Bolatice                             
                    - Obchodní středisko Tempo (Jednota)                 
   - potraviny Malhvo (ul. Svobody)
   - Základní škola (u vyučujících)
na Borové:    - obchod Tempo (Jednota)
                    - smíšené zboží Lenka
    Děkujeme vám za pochopení, vyplnění dotaz-
níků a budeme se těšit na další spolupráci s Vámi při rozvoji 
obce.Výsledky dotazníků zveřejníme v dalších číslech zpra-
vodaje.        Mgr. Herbert Pavera)

Pomozte dohledat informace o bývalých 
vojácích 2. světové války z naší obce

Již několik let pracujeme na knize o vojácích Hlučínska 
sloužících v německé armádě. Vydaným dílem bychom chtěli 

těmto lidem věnovat trvalou vzpomínku na jejich těžký a útrpný 
osud ve válečných letech.

Touto cestou se obracíme na pamětníky nebo jejich potomky 
s prosbou o pomoc. Našim cílem je udělat pokud možno kom-
pletní seznam všech vojáků. Bude obsahovat jména jak pad-
lých, tak i vojáků, kteří válečné útrapy přečkali.

Základní data, fotografie, zranění, vyznamenání, popřípadě 
jména jednotek doplní celkově jmenný rejstřík.

Chtěli bychom všechny ujistit, že veškeré zapůjčené pod-
klady budou ihned po zpracování navráceny. Prosíme vás o 
kontakt na telefonním čísle 721 632 283.

Děkujeme za vám za pomoc. 
                  Václav Šafarčík, Třešňová 37
                  747 23 Bolatice-Borová

Novoroční koncert se vydařil
V neděli 7. ledna se v našem kostele sv. Stanislava uskutečnil 

od 15,00 hod. Novoroční koncert.
Přestože jsme se obávali, že kostel bude víceméně prázdný, 

naše obavy se vůbec nenaplnily. Zaplněný kostel našimi občany 
i lidmi z okolí  zahřál u srdce nejen pořadatele, ale i účinkující 
z dětského pěveckého souboru Jeřabinka z Opavy při ZUŠ V. 
Kálíka i jejich vedoucího pana MgA. Jaromíra Lokaje.
Svým nádherným projevem latinských, německých i českých 
chrámových písní a koled zpěváci potvrdili,  proč sbírají úspě-
chy po celé Evropě i proč pojedou předvést své umění až do 
Japonska.

Účastníci koncertu, jak mezi písněmi, tak hlavně na konci 

vystoupení, ocenili vystoupení Jeřabinky bouřlivým potleskem.
Domů jsme pak všichni odcházeli s krásnými pocity – my 
posluchači s vynikajícím zážitkem z překrásné hudební 
sváteční atmosféry, účinkující s pocitem výborně odvedené 
práce a z nadšené reakce publika na jejich vystoupení.
Je dobře, že se  sešlo u Novoročního koncertu takové 
množství posluchačů. Svědčí to i o tom, že si lidé stále více 
oblibují vážnou hudbu, že mají rádi sváteční atmosféry kon-
certů a že nechtějí doma sedět „za pecí“.

Také o příštích Vánocích uspořádáme vánoční či novo-
roční koncert, abychom mohli společně prožít nádhernou 
atmosféru Vánoc i nového roku.        Mgr. Herbert Pavera

Přestupky
Komisi k projednávání přestupků došlo v roce 2006 celkem 

26 přestupků (7 postoupeno pro nepříslušnost jinam, 3 
odloženy). Z toho zpracovala KKPP 16 přestupků. Příkazem o 
uložení sankce rozhodla ve 3 případech, u 4 případů rozhodla 
v blokovém řízení, zastavením řízení ve 3 případech, 6 pře-
chází do období roku 2007.

Z projednávaných přestupků byla pokuta uhrazena ve všech 
6 případech, nevymožená nezůstala za rok 2006 ani jedna. 

Předseda komise přestupkové hodnotí činnost komise 
kladně a domnívá se, že komise splnila účel, pro nějž byla 
založena.
Přestupky   r. 2006 r. 2005  r. 2004
-  vyřízeno   10           13          25
- uložení pokuty včetně blokové 6             7            19
- projednání bez uložení opatření 0             0             0
- uložení napomenutí   1             0             1
- zastavení řízení   3             0             2
- návrhový přestupek  2             6             2
- odložení věci  3             6             1
Přestupky byly vyřízeny
- 6 přestupků bylo vyřízeno uložením pokuty v celkové hodnotě 
2500,- Kč
- Odvolání proti rozhodnutí komise bylo přijato celkem 3x. 
Stížnosti 
V roce 2006 nebyla podána u OÚ Bolatice stížnost r. 2005 - 0
                 Gabriela Bočková

Kulturní pořady OÚ v roce 2006

Kulturní a společenský život v obci je na velmi vysoké úrovni 
díky spolkům, organizacím, místním podnikatelům a 

výborně fungující komisi pro občanské záležitosti. V naší obci 
se uskutečnily všechny již tradiční akce, např. Obecní ples, 
Vítání jara, Dožínky, koncerty dechové hudby, Den strašidel.         

Kulturní pořady:     r. 2006        r. 2005           r. 2004
- zájezdy do divadel        0                   3                    3
                                (z důvodu uzavření divadla) 
- koncerty dechové hudby    2                  5                    6 
                  (další byly součástí slavností spolků) 
- akce pro seniory          2           2               2
- akce pro veřejnost       23         29             29
                  
                                                                    Gabriela Bočková

Hodnotící zpráva za rok 2006 – matrika a evidence obyvatel

V obci žije v současné době 4 258 obyvatel (k 31. 12. 2006), je zde obydleno 977 domů  z toho 10 obytných domů.
K 31.12. 2006 měla obec Bolatice 4 258 obyvatel, což je o 25 více než v roce 2005 a o 43 více než v roce 2004 a o 72 

více než v roce 2003.
Průměrný věk obyvatel obce je 38,20  (v roce 2005 - 37,86 let), průměrný věk žen 39,35 (v roce 2005 - 38,91), průměrný 

věk mužů 37,01 (v roce 2005 - 36,78).

Všichni evidovaní občané mají státní občanství ČR. 
V obci žije 14 cizinců (z toho 8 Poláků, 2 
Ukrajinci, 1 Němka, 1 Ruska, 1 Etiopka, 1 
Jihoafričan).
      Marcela Bochňáková

Ve dnech 5. – 6. ledna se v naší obcí konala tradiční Tříkrálová 
sbírka.
Malí i velcí koledníčci se svými dospělými vedoucími chodili 

od domu k domu, zpívali, recitovali, rozdávali dárky a vybírali 
finanční příspěvky od občanů na pomoc potřebným lidem.
Přestože někteří občané neotevírají těmto koledníčkům, našlo se 
dost ostatních, kteří ochotně a rádi přispějí na dobrou věc. Letos 
se u nás vybralo 101 397,- Kč (z toho v Bolaticích 83 983,50 Kč, 
na Borové 17 413,50 Kč), což je asi o 4 000,- Kč více jak loni.

Na celém Hlučínsku se vybralo 1 361 189,50 Kč (1 302 
712,50 Kč v roce 2005). Z uvedené částky zůstane Charitě 
Hlučín dle celostátně určeného klíče 65 %, což představuje sumu 
884 773,- Kč. 

Výtěžek sbírky použije Charita Hlučín na částečnou úhradu 
provozních nákladů těchto projektů:
- Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba v rodinách
- Charitní domov sv. Mikuláše v Ludgeřovicích
- Služba terénního centra zaměřená na lidi bez domova a osoby 
ohrožené sociální exkluzí
- Sociálně terapeutická dílna
Poděkování za uskutečnění sbírky patří především hlavním orga-
nizátorkám sbírky u nás paní Regině Fojtíkové a Anně Harazimové, 

všem koledníkům, kteří i přes nepříznivé počasí přinášeli do 
našich domovů poselství pokoje, lásky a míru. Poděkování 
patří také všem, kteří otevřeli svá srdce, přijali koledníky a 
finančně přispěli na podporu aktivit Charity Hlučín.

Porovnáme-li částky vybrané v jednotlivých obcích Hlu-
čínska, zjistíme, že naše obec patří mezi ty, které vybíraly 
hodně peněz. Pan Gerhard Dihel však zpracoval jiné porov-
nání obcí, a vypočítal, kolik peněz se v každé obci vybralo 
na jednoho občana. Pořadí se rázem změnilo a velká města 
jsou na konci s průměrem 10,- - 20,- Kč/občan.

Naše obec se pohybuje mezi 35 historickými obcemi Hlu-
čínska na 21. místě (!) s průměrem necelých 24,- Kč/občan.
Nejúspěšnější obcí na celém Hlučínsku jsou Bohuslavice (s 
průměrem přes 40,- Kč/občan), které se v posledních pěti 
letech umístily na pomyslném žebříčku 4x na 1. místě a 1x 
na 2. místě.

Dalšími obcemi s vysokým průměrem nasbíraných peněz 
na občana jsou Rohov, Darkovičky, Hněvošice, Strahovice, 
u nichž se v posledních dvou letech pohybovala vybraná 
částka na občana  okolo 35,- Kč. 

Naše obec tak má ještě co dohánět, aby nepokulhávala 
za ostatními obcemi Hlučínska.
   Mgr. Herbert Pavera

Tříkrálová sbírka 2007 
opět ukázala vstřícnost lidí

Farní tábor
Již sedmým rokem pořádá farnost Bolatice farní tábor. 

Letos proběhne opět v Sobotíně, a to v termínu od 6.7. 
do 15.7. 2007.

Přihlášených je již plný počet, čili 40 dětí. Snad to všechno 
vyjde a Pán nám „nadělí“ tak krásné počasí jako loňské 
prázdniny.
  Už teď se těšíme. 
  Hlavní vedoucí Patrik Vehovský



Římskokatolická farnost Bolatice
Narození rok 2006                 49

Počet od začátku roku 2007   6

Manželství rok 2006                34

Počet od začátku roku 2007   0

Úmrtí        rok 2006   42

Počet od začátku roku 2007  6

Jubilanti  (leden - únor)

91 let - 1,  85 let - 2,  80 let - 5, 75 let - 6,

70 let - 2

Zlatá svatba - 4

•Při letošní Tříkrálové sbírce se  v naší ost-
ravsko-opavské diecézi vybralo 9 985 588 Kč. 
O tento krásný výsledek se zasloužilo 2025 
skupin koledníků. Otec biskup J. Exc. Mons. 
František Václav Lobkowicz O.Praem. děkuje 
všem dárcům, koledníkům a všem, kdo se 
podíleli na organizaci Tříkrálové sbírky.
•Po celou dobu postní budou v našem kostele 
pobožnosti Křížové cesty v pátek v 16:15hod. 
a v neděli v 15:00 hod. 
•19. 3. je slavnost sv. Josefa, snoubence 
Panny Marie, mše svatá za muže naší farnosti 
bude v 17:00 hod. 
•Možnost předvelikonoční zpovědi: pondělí 
19. 3. 14:30-16:50, úterý 20. 3. 14:30-16:50, 
středa  21. 3. 6:00-6:30 a 7:00-10:00, čtvrtek 
22. 3. 14:30-16:50, pátek 23. 3. 14:30-16:50 a 
17: 45-19:00 a sobota  24. 3. 14:30-16:50.
•24/25. 3. – změna času na letní, od tohoto dne 
budou večerní mše svaté v 18:00 hod. a úřední 
hodiny v úterý a čtvrtek 16:00-17: 00 hod. 
•26. 3. – slavnost Zvěstování Páně – přene-
sená z neděle 25. 3, mše svatá v našem kos-
tele bude v 18:00 hod. 
•1. 4. Květná neděle – začátek Svatého 
týdne, hlavní mše svatá s požehnáním rato-

lestí bude v 10:00 hod., začne u kříže na 
starém hřbitově.
•5. 4. Zelený čtvrtek – v 9:30 hod. bude 
Missa Chrismatis (mše svatá s požehnáním 
oleje nemocných, posvěcením svatého křižma 
a obnovením kněžských závazků) v ostravské 
katedrále Božského Spasitele. V našem kos-
tele mše svatá poslední večeře s umýváním 
nohou a přenesením Nejsvětější svátosti do 
Getsemanské zahrady bude začínat v 18:00 
hod. Po mší svaté bude možnost adorace v 
Getsemanech do 20:30 hod. 
•6. 4. Velký pátek – den umučení a smrti 
našeho Pána Ježíše Krista - je dnem přís-
ného půstu (od masa a jsou dovolena dvě 
jídla lehká a jedno do sytosti). Křížová cesta 
bude v 15:00 hod. a Velkopáteční obřady v 
18:00 hod. Po liturgii umučení Páně a uložení 
Nejsvětější svátosti v oltáři Hrobu Páně, bude 
možnost tiché adorace do 20:30 hod.
•7. 4. Bílá sobota – společné ranní chvály 
začnou v 8:30 hod., bude možnost tiché ado-
race u Hrobu Páně od 8:00 do 19:30 hod. 
•Liturgie Paschální Vigilie v našem kostele bude 
ve 20:00 hod. – začíná na prostranství před kos-
telem. Během bohoslužby bude obnovení křest-
ních závazků – je třeba si donést svíce – malé 
množství svící bude dostupné v kostele. Touto 
liturgii začíná oslava Zmrtvýchvstání Páně.
•8. 4. Boží hod velikonoční – hlavní mše svatá 
bude v 7:00 hod. Liturgie začíná slavnostním 
průvodem kolem kostela. Během této mše 
svaté bude požehnání velikonočních pokrmů. 
Mše svatá v 10:00 hod. bude jako obvykle. V 
15:00 hod. budou slavnostní nešpory.
•Na slavnost Zmrtvýchvstání Páně naše far-
nost pořádá již druhým rokem velikonoční 
ples. Prodej a rezervace vstupenek bude 
zahájen v neděli 4. března.
•9. 4. Velikonoční pondělí, mše svatá v 

našem kostele bude v 9:00 hod. 
•15. 4. neděle Božího milosrdenství, mše 
svaté budou jako obvykle, odpoledne v 15:00 
hod. bude společná modlitba Korunka k 
Božímu milosrdenství. 
•19. 4.  bude druhé výročí zvolení papeže 
Benedikta XVI, mše svatá v 18:00 hod. bude 
obětována za Svatého otce. 
•Katecheze pro dospělé – umožňuje vzdělá-
vání se ve víře každý 1. a 3. čtvrtek v měsíci po 
večerní mši svaté.
•Setkání společenství mladých se uskutečňuje 
každý 1. a 3. pátek v měsíci v 19:00 hod. 
(1. pátek setkání modlitební a 3. pátek setkání 
diskusní).
•Setkání společenství maminek probíhá každý 
2. a 4. čtvrtek v měsíci po večerní mši svaté.
•Dětská mše svatá je každý 2. pátek v měsíci, 
hodinu před mší svatou je předprogram pro 
děti na faře.
•Příprava dětí k 1. svatému přijímání je každý 
2. a 4. pátek v měsíci.
•Setkání společenství seniorů „La vie Mon-
tante“  je jednou za měsíc – ve středu – bližší 
informace u pí. Magdalény Juráškové.
Každému z nás přeji požehnanou dobu 
postní, ať je to pro nás čas ztišení a reflexe, 
ať je to pro nás čas, kdy budeme chtít uslyšet 
tichý a nevnucující se hlas Boží lásky. Lásky, 
která odpouští. Lásky, která trpělivě očekává 
každého člověka. Ať dobře prožitá doba postní 
je pro nás dobrou přípravou na slavení největ-
ších a nejdůležitějších křesťanských svátků 
– svátků Zmrtvýchvstání Páně, které nás mají 
naplňovat naději na život věčný, ale také nám 
mají  připomínat, že smrt nemá poslední slovo. 
Dobrou požehnanou dobu postní a opravdu 
radostné plné naděje velikonoční svátky přeje
  
P. ThLic. Mgr. Przemysław A. Traczyk, farář

Tříkrálová sbírka v naší obci 
již posedmé….

Začátkem roku, přesně 5. a 6. ledna,  jsou 
již tradičně v naší obci dny, kdy naše 

domovy navštěvují „ mudrci od východu“ tzv. 
Tři králové, aby přinesli do našich rodin pokoj 
a požehnání a  především aby pomohli 
Charitě Hlučín s Tříkrálovou sbírkou.

Myslím, že výsledky sbírky svědčí o tom, že 
lidem není lhostejná pomoc slabým, nemoc-
ným a opuštěným lidem u nás i v zahraničí. 

A jak jsme v Bolaticích  a na Borové dopadli ?
Celkem z 29 obcí hlučínského děkanátu 

jsme skončili na krásném 3. místě. ( Před 
námi byla jen  města Kravaře  a  Hlučín ). 

V Bolaticích se vybralo 83 983,50 Kč  a  na  
Borové  17 413,50 Kč.  Celkem 101 397,- Kč.

Chtěli bychom moc všem poděkovat, kteří 
nám byli jakýmkoliv způsobem  nápomocni – 
starostovi a jeho kolektivu s pečetěním poklad-
niček a při konečném sčítání, otci Przemkovi 
za propagaci celé akce, za zapůjčení fary pro 
potříkrálové posezení vedoucích, p. uč. Andrei  
Pavlíkové za  zapisování dětí 
ke koledování, panu řidiči J. Řehánkovi za odvoz 
dětí do aquaparku, všem vedoucím skupinek a 
v neposlední řadě malým a velkým koledníčkům 
a jejich rodičům, že dali souhlas ke koledování 
a za ušití  a připravení kostýmů.   

Samozřejmě si nejvíc ceníme lidí, kteří se 
nebáli otevřít své domovy a přispěli do charit-
ních pokladniček.

A na závěr bychom chtěly ještě všechny děti 

a vedoucí pozvat na potříkrálové posezení 
koledníků a koordinátorů, které se uskuteční  
v sobotu 24.března 2007 od 14hod.30min. 
do 16hod. 30 min.ve farním sále v Kravařích 
( fara se nachází vedle městského úřadu ). 
Přijďte se pobavit, poveselit a něco i vyhrát. 
Je pro všechny připraveno bohaté občerstvení 
i program. Charita naší obci zajistí autobus, 
proto bychom se rádi setkali s hojnou účastí 
na této akci. Využijte toho všichni a hlavně Ti, 
kterým nemoc nedovolila zúčastnit se  kou-
pání v aquaparku v Bohumíně.
A ještě jednu akci připravila Charita Hlučín a to 
soutěž o „ nejzajímavější obrázek z letošního 
tříkrálového koledování.“ Nakreslete obrázek 
s jakýmkoliv motivem Tříkrálové sbírky for-
mátu A4 (pastelkami, barvami, tužkou, tuží..), 
a zašlete nejpozději do  15. března 2007 na 
adresu Charita Hlučín, Mírové nám. 19/18, 
748 01 Hlučín. Soutěžící budou rozděleni do 
3 skupin I. Kategorie děti do 10 let
II. kategorie  děti  do 15 let
III. kategorie  od 15 do 99 let

Z každé kategorie vybere komise jednoho 
vítěze, který získá  MP3 přehrávač. Ostatní 
také nepřijdou zkrátka. Na obrázek napište  
jméno, příjmení, věk a bydliště. 

Na závěr za koordinátorky chceme ještě 
jednou moc všem poděkovat a těšit se na 
stálé i nové vedoucí a koledníčky.  
            Regina Fojtíková a Anna Harasimová

ADOPCE NA DÁLKU 
– PŘEDVÁNOČNÍ SBÍRKA 

O tom, že naše škola před časem ve spo-
lupráci s Arcidiecézní charitou Praha 

adoptovala indického chlapce Robina, jsme 
bolatickou veřejnost již informovali. Každo-
ročně posíláme prostřednictvím charity 
finanční podporu do ášrámu Seon v indickém 
státě Karnátaka, kde Robin žije a studuje.

Je krásné, že se na peněžní sbírce podílejí 
samotní žáci naší školy. V době před Vánocemi 
nabízeli své výrobky odměnou za příspěvek, 
jednak u příležitosti třídních schůzek, a pak 
také při Dnu otevřených dveří nové sportovní 
haly. Celková suma se vyšplhala na 12.750 
Kč! Za to samozřejmě patří dík vám, občanům 
Bolatic, kteří jste za drobný dáreček přispěli 
na tuto bohulibou věc.

Určitě vás také zajímá, jak jsou tyto pro-
středky využívány. Hlavní důraz je zejména 
kladen na podporu vzdělávání dítěte. Dále 
můžeme ocitovat z dopisu V. C. Pauloseho, 
představitele ášrámu, který nám podává pravi-
delně zprávu o Robinovi, jeho školních výsled-
cích a celkové situaci v chlapcově rodině:

„S pomocí vaší a pražské Charity jsme byli 
schopni pomoci 54 školákům v jejich vzdělá-
vání. Dětem, které jsou zahrnuty do programu, 
byly zakoupeny knihy, deštníky, školní uni-
formy, školní brašny, boty a pomůcky.

Kromě toho jsme uspořádali třídenní výlet. 
Chudým vesnickým dětem se výlet velmi líbil. 
Mnohé děti se takto poprvé dostaly mimo 
svou vesnici. Byl to pro ně velký zážitek.“

Škola udržuje s Robinem kontakt pomocí 
dopisů dětí. Ty mu píší v rámci hodin ang-
lického jazyka, popisují v nich naše tradice 
– Velikonoce, Vánoce, píší o svých rodinách, o 
škole a své obci.               Vedení ZŠ Bolatice

Nové knihy v knihovně leden-únor 2006
Horák J.              Kniha o staré Praze
Kynychová H.         Tajemství životního stylu
Legátová K.           Návraty do Želar

Beletrie pro mládež            (celkem 13 knih)
např.
Brezina T.          Zabouchnutá ségra to je průšvih
Dědková J.          Popelčin valčík
Kessel C.          Čarodějky z jezdecké školy
McCombieová K.    Dóóóst dobrý vánoce
Žáček J.           Na svatýhy Dyndy
Seznam  všech nových knih najdete 
na internetových stránkách obce Bolatice 
http://www.bolatice.cz/bolatice/czech/text.asp?sysID=196
                                                            
                  Eva Hanzlíková 

Beletrie        (celkem 26 knih)
např.
Kolektiv autorů          Beatová poezie
Fielding J.               Řekni, kde ji najdu
Hofmannová C.          Zpátky z Afriky
Kundera M.               Znueznávané dědictví 
                                 Cervantesovo
Lindsey J.               Tebe chci milovat
Rudiš J.               Grandhotel

Naučná literatura pro dospělé (celkem 8 knih)
např.
Kolektiv autorů          Guinnessovy světové 
                                 rekordy 2007
Ascher U.              Čarodějná násobilka 
                                 pro drzé ženy



Velebníček si přejí Augusta

Křest dítěte byl v Bolaticích vždy důstoj-
nou rodinnou oslavou. Porodní babka a 

kmotři se oděli do slavnostního úboru, ženy si 
vzaly tzv. zrcadlové šátky, muži frak a cylindr. 
Můj děda Tomaschek mně to uměl později 
podrobně vyložit. Teta Beata mě držela nad 
křtitelnicí, po stranách křesničci, pan pekař 
Homolla z Bohuslavic s paní, z ještě zbožnější 
sousední vesnice za lesem a bez nádraží. Tam 
se právě stala vražda, o které se do dnešního 
dne po moravsku jarmareční balada zpívá, jak 
sedláckému synkovi a vrahovi své snoubenky 
při černé mši čert ministruje.

Proto nebylo nic divného, že velebníček, 
náš tehdejší pán farář Benkner, na čerta sys-
tematicky zaútočil, nedbaje neuvěřitelného 
přání mého otce pokřtít mne na jméno Gustav: 
protože Gustav je přece evangelické jméno a 
evangelíci podle široko daleko šířeného tvrzení 
i s jejich Martinem Lutherem, naším nadles-
ním, pruským přednostou, správcem lichnov-
ského knížectví anebo policejní strážmistr, 
se stejně nemohli na věčném blahu podílet 
anebo se už smažili v pekle. Tak řečeno na 
příkaz velebníčka, na počest křesťanské víry 
jsem nositelem vlastního jména August, poté, 
co jsem se narodil v měsíci augustu – srpnu, 
tedy zřejmě i logicky dle křesťansky řízené fan-
tasie naší rodiny. Jméno August se v němec-
kých zemích těžko nosí, protože lidový jazyk si 
toto jméno vybral jako legrační a směšný název 
proti pruským králům a německým knížatům, 
proti těm mnohým majestátním Augustům. 
Při rozmíškách zvlášť politického charakteru, 
nebo u skatu, jsem zažil, kolik odzbrojujících 
argumentů protivníkům nabízí. Už proto mně 
to připadalo záhodno vše extravagantní v lite-
ratuře míjeti, aby kostel v obci zůstal.

Zatím jsem ležel v peřince nad křtitelnicí a 
ještě ani několik roků později jsem si neuměl 
tyto věci uvědomit. Přesto si myslím, že toto 
znásilnění mé vůle musí zůstat neodmyslitel-

nou součástí mých životních vzpomínek. V poz-
dějším životě, když po prohrané první světové 
válce moje malá domovina byla přivtělena 
Československu, lichotilo mému sebevědomí 
a opravilo pocit méněcennosti, když Češi na 
základě vojenského odvodu mne pojmenovali 
Augustin. Ještě později mne jedna z mých ber-
línských přítelkyň s jistým citem volala Augus-
tus, za což jsem se cítil polichocen. Ještě 
jako soudní zpravodajce v pětadvaceti letech 
jsem si dovolil používat pseudonym Alexandr 
Bogen. Za tuto činnost jako radikální žurna-
lista jsem byl pro urážku potrestán, protože 
jsem vrchního starostu, radní, ředitele bank, 
zkrátka několik zkorumpovaných typů Wiemar-
ské republiky nazval správným jménem a sem 
tam zaslouženě pod zámek dostal. „Kde jsou 
tvoje vlasy, August?“ – „Wo sind deine Haare, 
August“, tak zněla oblíbená píseň, kterou tito 
lidé rádi zanotovali.

Něco jiného, ale co také patří k mým život-
ním vzpomínkám, se muselo přihodit brzy po 
mém narození. Strašná věc, jak mi můj milý 
děda vyprávěl, jejíž neodstranitelné následky 
stále na svém těle nosím, okolo pravého 
ramene je kůže zvláštním způsobem scvrklá, 
jako kdyby byla sešitá. Když jsem jako obvykle 
v naší kuchyni okolo pece po čtyřech lozil, 
vylil můj tatínek hrnec vařící potravy pro včely 
– cukrovou vodu – když přeze mne zakopl. 
Na toto neštěstí si nemohu vzpomenout, ale 
dávám to do souvislosti s mou absolutní hlu-
chotou na pravé ucho. Až do opuštění školy 
jsem si myslel, že lidé slyší jen na levé ucho. 
Když jsem rodičům tuto vadu jen naznačil, 
odpověděli mi „Když máš vyházet hnůj, tak 
neslyšíš, ale když je něco dobrého k žrádlu, 
tak slyšíš docela dobře“.

Z knihy Augusta Scholtisse: 
Ein Herr aus Bolatitz – přeložil ing. Josef 
Hluchník.

Z knihy Augusta Scholtise EIN HERR AUS BOLATITZ

Scholtisovna – Rychtářství
Naše usedlost byla ve středu vsi pod kos-

telním kopečkem. Tato vyvýšenina patřila 
k Náplatkám a jejich moravské jméno se 
vztahovalo ještě k nevolnickému poplatku 
sedláků vrchnosti. V okolí naší usedlosti se 
nacházely kostel, škola a hospoda. Za naší 
maličkou zahradou prosakoval močálovitý 
potůček, věčně zahalený do výparů z panské 
palírny lihu, která potok zamořovala. Hluk 
strojů z palírny začínal před rozedněním a 
končíval po západu slunce.

Vzdálenost od kostela po palírnu činila 
sotva 300 m a právě uprostřed se nacházel 
můj rodný dům, postavený mým dědou Janem 
Scholtisem po návratu z takzvané „Sedmde-
sáté války“. Můj děda se přiženil do maličké 
usedlosti a postavil vedle slámou krytého 
domku i domeček svůj, jehož doškovou kry-
tinu později vyměnil za krytinu z břidlice. 
Podobně se oženili i jeho početní bratři, 
jejichž otec Leopold Scholtis vlastnil nejstarší 
hospodářství ve vsi s číslem 1. Usedlost stála 
nejblíže panského dvora, ale o další minulosti 
už mi není nic známo.

Takzvaná dědičná funkce rychtáře byla ve 
Slezsku až do našich dnů jako „šoltisovna. 
Také na základě Magdeburského práva se 
ještě dnes v Polsku jmenuje úřadem pověřený 
nejstarší obce Šoltys. V německém slovníku 
je zmínka o staroněmeckém původu tohoto 
slova. Různě pozměněný existuje v západním 
Německu až po Švýcarsko a i v Litvě. Podle 
listin v matrice nepoužívali mojí předkové 
písmeno y.

Usedlost Leopolda Scholtise nezdědil nej-
starší, ale nejmladší syn jménem Andreas. 
Jeho syn Adolf se za 1. světové války ocitl ve 
francouzském zajetí. Po návratu domů a přivtě-
lení Hlučínska k Československu, se i se svou 
rodinou přihlásil k němectví bez ohledu na z 
toho plynoucí nevýhody a možné postihy.

Můj děda se ještě před takzvanými „Bis-
marckovými“ válkami vyučil ševcem. Jeho 
početní bratři byli sedláři, koláři, krejčí, sto-

laři, zedníci a atd.
Dědeček se tedy přiženil do scenerie 

takto maličkého, původně jistě nevolnického 
místa naproti značně stoupajícího širokého 
schodiště vedoucího do našeho prostorného 
barokního kostela.

Babička se jmenovala Josefa Theuerová 
– toto jméno mívalo často i formu Thayerová. 
Dědeček německou školu nenavštěvoval a 
němčinu se jakž takž naučil v pruských kasár-
nách, Od dědečka jsem se ledacos dověděl 
o zvycích i dějinách nejbližšího okolí. Takové 
věci jsem od otce nikdy neslyšel, ten byl dost 
málomluvný a uzavřený. Podle dědova vyprá-
vění vytvořil potůček těsně za naší zahrádkou 
močál, jako podstatný bod ve vesnici. Tuberku-
losa, nemoc obecního lidu, měla doslova žně 
po staletí. Obzvlášť v rodinách bydlících podél 
potoka a okolo močálu, za oběť jí padla i moje 
maminka. Přes močál si feudální panstvo a 
cisterciánští mniši postavili dřevěný most od 
zámku až ke kostelu na kopci. Trámy z tohoto 
zmizelého mostu měl můj dědeček vykopat 
ještě při zřizování základů svého domku.

Na svou babičku si vzpomínám jako na 
statnou ženu, která bolesti na prsou tišila 
natí z pokřiv rostoucích mezi keři, které 
trhala jdouc okolo a zastrkovala pod blůzu. 
Je docela možné, že v této babiččině krvi 
kolovaly i polské vlivy a tím bych chtěl vysvět-
lit určitou zasmušilost svého vlastního otce, i 
když ponurost je sotva charakteristickou vlast-
ností polského anebo německého etnika. Můj 
dědeček byl lidumil i naivka. Tyto vlastnosti si 
často připisují určití němečtí národovci; jako 
obráceně připisují Polákům zasmušilost jako 
špatnou vlastnost. Obojí je nesmysl.

Ještě jsem nebyl školou povinný, když moje 
babička zesnula obklopená mnoha lidmi, kteří 
se trvale hlasitě modlili. Jejich lamentování 
se zvyšovalo do různých přání, aby umírající 
srdečně pozdravovala toho nebo jiného pří-
buzného. Do blaženého shledání. 
                      Přeložil ing. Josef Hluchník

ZNÁŠ,  UMÍŠ,  DOKAŽ
- je soutěž družstev žáků základních škol, 
kterou již třetím rokem pořádalo Kulturní 
centrum Hlučín. Osmičlenné družstvo žáků / 
z každého ročníku od 2. do 8. třídy je vybrán 
jeden žák/ vede jejich manažer – zvolený 
pedagogický pracovník školy.

Žáci plní velice zajímavé úkoly, zaměřené na 
obratnost, šikovnost a nápaditost. Tyto úkoly 
vymýšlejí organizátoři soutěže tak, aby zaujaly 
nejen soutěžící, ale aby se také pobavili při-
hlížející diváci, kteří mohou do Hlučína přijet. 
Každého soutěžního kola se mohlo zúčastnit 
asi 40 žáků soutěžící školy. Třikrát v průběhu  
soutěžního kola proběhl vědomostní test, kdy 
„Chytrálek“ – vybraný zástupce ze soutěžícího 
družstva -  odpovídá na vědomostní otázky.

Této zajímavé soutěže se podruhé zúčastnili 
i žáci naší školy a tentokrát se jim podařilo 
soutěž vyhrát! Výbornou manažerkou byla paní 
učitelka Petra Ballarinová a soutěžili tito žáci:
Martina Fojtíková, Barbora Kiszová
Tomáš Freit
Kristýna Plačková
Pavel Nawrath
Vojtěch Kolarčík
Martin Obrusník
Hedvika Kramářová – jako úspěšný „Chytrá-
lek“ má velké zásluhy na vítězství
Jana Vehovská

Finálové kolo, ve kterém bojovalo naše 
družstvo – vítěz první skupiny se družstvem 

žáků ze základní školy v Hati – vítězem druhé 
skupiny, proběhlo 20. prosince.  A tak si  žáci 
naší školy sami nadělili k Vánocům velice 
pěkný dárek – POČÍTAČ !  Ten  získali jako 
výherci celé soutěže.

Děkujeme všem žákům, kteří se akce 
zúčastnili jako soutěžící nebo jejich náhrad-
níci, i výborné manažerce soutěže za perfektní 
reprezentaci školy. 

Poděkování však patří také organizáto-
rům této soutěže - pracovníkům Kulturního 
centra v Hlučíně a hlavně jeho řediteli panu 
Mgr. Zdeňku Kačorovi za výbornou organizaci 
soutěže a za spoustu zajímavých nápadů pro 
práci s dětmi, které byly během soutěže reali-
zovány.           Vedení ZŠ a MŠ Bolatice

Statistické údaje knihovny 
za rok 2006

Naučná pro děti 2 324     2 287 
Krásná pro děti 5 066     4 867
Výpůjčky časopisů 5 818     8 478

Složení čtenářů podle povolání:
Dělník  47 48
Důchodce  48 46
Nezaměstnaný 7 10
Obchod a služby 37 37
Pedagog  10 9
Státní zaměstnanec 21 16
Student, učeň 89 94
Tech. a věd. prac. 16 17
Úředník  26 24
V domácnosti 24 19
Zdravotník  9 12
Zemědělec  1 1
Žák  179 181

Věkové rozložení čtenářů
Do 15-ti let       180 177
16 až 19 let    59 70
20 až 29 let    75 80
30 až 39 let    65 65
40 až 49 let    44 44
50 až 59 let    54 46
60 až 69 let    26 23
70 až 79 let    11 8
nad 80 let      3 4

Bydliště
místní   502 497
jiné  15 20
Pohlaví
Muž  150 154
Žena  367 363
                                 Eva Hanzlíková - knihovnice

Stav knihovního fondu 16 944 knih   16 624 knih
Naučná literatura 5 695 knih     5 503 knih
Krásná literatura 11 249 knih    11 121 knih
Počet docházejících časopisů    42    40
Přírůstky knihovních jednotek   603        484

Počet čtenářů         517    517
Počet návštěvníků  5 818    5 824
Výpůjčky celkem 26 533          27 187
Naučná pro dospělé  8 315     9 205
Krásná pro dospělé 10 828    10 828



Co přinesl uplynulý rok v LANEXu
Loňský rok byl pro LANEX a.s. dalším v řadě 

velmi náročných let, jež jsou charakteris-
tické enormním růstem agresivity konkurence 
na světových trzích. Výrazně k tomu přispívá 
růst energetických nákladů v ČR a rychlé 
zpevňování kurzu Kč, což trápí všechny české 
exportéry. O to více dopadají tyto vlivy na firmy 
v oblasti textilu, či technického textilu, které 
jsou tvrdě zasaženy asijskou a tureckou kon-
kurencí, růstem cen ropy a ropných produktů, 
na nichž je výroba LANEXu materiálově přímo 
závislá. 

Vedle těchto charakteristických rysů 
roku 2006 jsme na druhé straně zazname-
nali výrazně rostoucí poptávku na trhu lan, 
vláken i vaků, kterou jsme se usilovně snažili 
obchodnicky využít. Tak vysokou zakázkovou 
náplň v celém průběhu roku, jak tomu bylo 
vloni, dosud firma téměř nepamatuje. Výroba 
v jednotlivých sortimentech lan a vláken se 
meziročně zvýšila o 10, 15 i 20%, tedy firmou 
protekly podstatně vyšší objemy výrobků než 
v kterémkoliv minulém roce. Díky všem výše 
uváděným vlivům však bohužel tyto vysoké 
výkony v konečném důsledku v korunovém 
vyjádření přinesly sice splnění ročního plánu, 
meziroční nárůsty, ale zdaleka ne v takovém 
poměru, aby to odpovídalo růstu objemu 
v měrných jednotkách. Vývojem na trhu v 
posledních 5-ti letech je výrazně více zasažena 
divize vaky, než divize lana. Je to dáno tím, že 
v rámci divize lana existuje několik různoro-
dých sortimentních skupin výrobků, jež jsou 
určeny pro různé specifické trhy. Existuje více 
možností se odlišit vůči konkurenci, inovovat, 
nabízet lepší řešení, než je tomu u sortimentu 
obalových materiálů – velkoobjemových vaků. 
V takovém speciálním sortimentu jako jsou 
zaváděcí lana pro papírenské stroje se dnes 
LANEX řadí mezi světovou špičku tří největších 
klíčových výrobců. Jedním z nich je rakouská, 
druhým anglická firma, vedle nich je techno-
logickou špičkou LANEX. Obdobně je tomu u 
horolezeckých nebo statických lan, kde LANEX 
během 6-ti let dorostl do formátu váženého 

výrobce s celosvětovým renomé, srovnatel-
ného s nejvyspělejší konkurencí. Silněji jsme 
inovovali rovněž v lodních lanech, díky tomu 
jsme se kompozitovými lany částečně vymanili 
z komoditního sortimentu, a ryze cenového 
boje. U vaků podobných technologických 
možností odlišení není tolik. Vyrábět kvalitně 
se naučili v minulých letech nejenom výrobci 
turečtí, ale rovněž asijští. Jejich cena pracovní 
síly, energie, je natolik nízká, že konkurenční 
boj založený na ceně prohráváme. Jsme 
schopni využít naší výhody – rychlého servisu 

a dodávek z centra Evropy do všech zemí EU. 
Tyto okolnosti nás donutily přikročit k restruk-
turalizačním krokům, souvisejícím především 
s divizí vaky, ale ovlivňujícím celou firmu.

Součástí restrukturalizace je výstavba nové 
výrobní haly v dceřiné společnosti LANEX Slo-
vakia v Brezně, která proběhla ve 2. polovině 
2006. Ta umožní téměř zdvojnásobení výroby 
na Slovensku. Dále jsme přikročili k přemís-
tění výroby vaků z provozovny Kravaře do Bola-
tic, tedy od začátku 2007 LANEX vyrábí v ČR 
vaky pouze ve Vítkově a Bolaticích. Podstatná 
část zaměstnanců z Kravař přešla do rozšíře-

ných výrobních prostor v Bolaticích. Sníží se 
tím režijní náklady a náklady na logistiku a 
řízení. Podstatnou částí restrukturalizace je 
změna technologického uspořádání provozů, 
organizace práce a systému odměňování. Ta 
má přinést zvýšení výkonnosti a produktivity, 
následně tedy snížení nákladů a dosažení 
ziskovosti tohoto byznysu, neboť jakékoliv 
podnikání má smysl, pokud je efektivní a pro-
fitabilní.

Restrukturalizační proces samozřejmě 
zasáhl mnoho zaměstnanců, nejen z provo-

zovny Kravaře a v žádném případě není ukon-
čen. Tak jako každá změna - vyžaduje svůj 
čas, aby se projevily výsledky. Časový prostor 
však není neomezený a podmínky na trhu nás 
přímo nutí sledovat a vyhodnocovat každý 
další měsíc.

Akcionáři a vedení společnosti se vedle cílů 
restrukturalizačních na divizi vaky rozhodli 
investovat nemalé prostředky do rozvoje výroby 
a obchodu na divizi lana. Již v prosinci 2006 
byla instalována druhá regranulační linka na 
zpracování druhotného odpadu z plastů do 
podoby regranulátu, tolik žádaného na trhu. 

V 1. polovině 2007 dojde k posílení výrobních 
kapacit pletárny o nové stroje na horolana a 
statická lana, jakož i speciální technologie 
pro přípravu výroby těchto produktů. Nej-
větší investicí letošního roku je pořízení nové 
extruzní linky o kapacitě až 2400 tun/rok na 
výrobu polypropylenových a polyethylenových 
monofilamentů a pásků. 

Tato linka bude instalována do uvolněné 
haly provozovny v Kravařích. Jedná se o špič-
kovou technologii, jejíž výstupy jsou určeny jak 
pro aplikace do lan, šicí nitě, tak zejména jako 
zcela nový produkt LANEXu. Jedná se o spe-
ciální pásky a monofilamenty, určené jakožto 
polotovar pro další zpracování na výrobu 
umělé trávy. Umělá tráva dnes nalézá využití 
na fotbalových, golfových hřištích, jakož i v 
hotelových komplexech, u bazénů, při stavbě 
dálnic apod. Máme ambici stát se jedním z 
dodavatelů těchto polotovarů pro finální pro-
ducenty umělé trávy v zemích západní Evropy. 
Extruder přijde na bezmála 35 mil. Kč, což je 
podstatná část z objemu letošních naplánova-
ných investic, který činí 60 mil. Kč.

Přes všechny problémy na trhu vaků a lan 
jsme loňský rok v konečném důsledku úspěšně 
zvládli. Situace nám však ani na týden nedo-
voluje uchlácholit se. Nutí nás přijímat další 
opatření, zvyšovat náročnost, flexibilitu a 
kvalitu a hledat nová řešení, nové produkty, 
včetně všech rizik, jež s investicemi a podni-
káním souvisí. V praxi vidíme, jak je mnohdy 
náročné tyto změny přístupu prosadit uvnitř 
firmy, získat pro ně zaměstnance, přesvědčit 
o tom, že je nutné v zájmu životaschopnosti se 
denně zlepšovat, měnit. V konečném důsledku 
přece jde o přežití firny, její další rozvoj a s tím 
také perspektivu zaměstnání stovek zaměst-
nanců. 

Věřím, že se nám v LANEXu podaří naplnit 
smělé záměry roku 2007 stejně jako  dlouho-
dobé strategické záměry, jež zajistí existenční 
schopnost firmy.
 
Ing. Rudolf Gregořica

Jaký byl rok 2006 z pohledu myslivců?
Začátek loňského roku byl pro zvěř a mys-

livce velmi náročný. Téměř až do konce  
března jsme museli pravidelně navštěvo-
vat krmná zařízení a zvěř přikrmovat, což 
při značné sněhové pokrývce nebylo vůbec 
snadné. Je to však jedna z našich základních 
povinností, protože bez péče myslivců by zvěř 
minulou zimu jen stěží přečkala. Již koncem 
února se však vyčerpaly veškeré zásoby krmiva 
a bylo nutné zakoupit další. Tradičně první 
společnou mysliveckou akcí byla výroční člen-
ská schůze, která proběhla 19. února v chatě 
na Křeménkách. Byla na ní předložena zpráva 
o činnosti společnosti za předchozí rok, rozbor 
hospodaření na rok 2006, volba nových členů, 
plánování aktivit myslivců a další informace. 
Dne 4. března se v naší honitbě konalo každo-
roční sčítání zvěře. Její stavy nedoznaly oproti 
předchozímu sčítání výrazných změn. Hlavním 
druhem zůstává zvěř srnčí, bohudík je v okolí 
Bolatic ještě také dostatek drobné zvěře.

Jarní práce začaly v honitbě již 9. dubna, kdy 
jsme čistili polní cestu u Křemének od nánosu 
bahna z okolních polí. Stromky jsme vysazovali 
ode Dne Země až do konce měsíce května. 
Borovicemi jsme osázeli část hráze za řadov-

kami a část 
nové remízky 
na Starém 
letišti. Dále 
jsme dosa-
zovali různé 
druhy listnáčů 
podél polních 
cest, tam 
kde to bylo 
z a p o t ř e b í , 
a modříny 
do remízky v 
ochranném 
pásmu vodního zdroje na Náplatkách. Celkem 
jsme vysázeli více než 2 700 různých druhů 
stromků. K našim dalším jarním činnostem 
patřilo např. oplocení části remízky na Starém 
letišti a oprava krmných zařízení a posedů. V 
Chuchelenském lese byl zbudován nový seník 
s jeslemi na seno a s korýtkem na jádro jako 
náhrada za sněhem zničené zařízení. 

V letních měsících jsme připravovali seno 
a letninu na další zimu a spoustu času si 
vyžádala příprava a realizace akcí pro veřej-
nost. V polovině července jsme pořádali v 

areálu chaty 
na Kře-
m é n k á c h 
mysliveckou 
s l a v n o s t 
spojenou se 
zvěřinovými 
hody, a dne 
5. srpna 
p r o b ě h l 
tamtéž tra-
diční Country 
karneval. U 
ochranného 

pásma vodního zdroje na Náplatkách posta-
vili někteří členové MS krásnou krytou kaza-
telnu. Pan Michalík zhotovil dřevěný poutač 
s označením naší společnosti, který bude v 
letošním roce umístěn na vhodném místě v 
honitbě. Také jsme zakoupili bažantí zvěř, o 
kterou se ve voliérách u chaty na Křeménkách 
staral pan Mura. 

Začátkem podzimu jsme spolupořádali 
nejvýznamnější kynologickou soutěž ohařů v 
ČR – Memoriál Karla Podhajského. Poprvé v 
jeho 68leté historii byla vůdkyní psa (německý 

krátkosrstý ohař Oro z Kvítele) žena, paní O. 
Hrabáková. K samozřejmým činnostem patřila 
příprava krmných zařízení a následné přikrmo-
vání zvěře v období strádání. Dosazovali jsme 
také stromky podél lesních cest a vyřezávali 
průseky na remízce na Kamenci. Tam začala 
i oprava hráze a výpustného zařízení rybníku, 
která bude dokončena v letošním roce. V listo-
padu a prosinci proběhly ve vybraných částech 
honitby hony na drobnou zvěř a na zvěř škodící 
myslivosti.

Myslivci v tomto roce v přírodě odpracovali 
mnoho brigádnických hodin na zvelebení pří-
rody v okolí Bolatic. Moc nás proto mrzelo, že 
se našli vandalové, kteří nám zničili žebříkovou 
sedačku na okraji Chuchelenského lesa a roz-
bili všechna okna kazatelny na Kamenci. Sta-
rosti nám dělá také úhyn zvěře na silnicích, což 
je ovšem celorepublikový problém. Do nového 
roku jsme letos vkročili s mírnou zimou, přesto 
máme naplánovanou řadu aktivit, které jsou 
směřovány hlavně k péči o krajinu a zvěř v 
našem okolí. 

RNDr. Tomáš Řehánek



Ohlednutí za sezónou 2006
Pro  tuto chvíli již loňskou sezónu si družstvo 

mužů SDH BOLATICE pod vedením pana 
Marka Češky stanovilo dva hlavní cíle a nebyly 
jednoduché. V roce 2004 i 2005 se stalo 
družstvo Bolatic vítězem Moravskoslezského 
poháru. V roce 2005 se poprvé zúčastnilo 
téměř celého ročníku  nejvyšší a  nejpres-
tižnější celorepublikové soutěže v požárním 
sportu s názvem VELKOPOPOVICKÝ KOZEL 
EXTRALIGA ČR V POŽÁRNÍM ÚTOKU. V loňském 
roce také proběhlo u nás v Bolaticích, poprvé 
v historii, 11.kolo  této nejvyšší soutěže. Proto 
prioritou číslo jedna pro loňskou sezónu byla 
účast v této soutěži. Dalším cílem byla  druhá 
obhajoba Moravskoslezského poháru. 

Nejdříve Vás seznámím s výsledky Morav-
skoslezského Poháru (MSP) za rok 2006. 
Jenom stručně připomenu, že seriál se skládal 
v loňském roce ze 13 soutěží. Oproti roku před-
chozímu vzrostl počet pořadatelů o jednoho, a 
to hasiče ze Svobody. Právě tam byl 3. ročník 
MSP poslední květnovou neděli zahájen.V loň-
ském roce se našim mužům na soutěžích zařa-
zených do Moravskoslezského poháru dařilo 
paradoxně mnohem lépe než na soutěžích 
extraligy.  Naše družstvo se zúčastnilo všech 
13 kol s těmito výsledky:  8x se umístilo na 1. 
místě (a to v Milostovicích,Velkých Hošticích, 
Mladecku, Hněvošicích, Oldřišově, Pustkovci, 
Sádku a Chlebičově) , 3x na 2. místě, 1x na 3. 
místě a  1x na místě 5. V celkovém součtu to 
znamenalo, že již dvě kola před koncem bylo o 
vítězi rozhodnuto a družstvo Bolatic se v celko-
vém součtu bodů 236, z celkových 260,  umís-
tilo  na prvním místě a Moravskoslezský Pohár 
se tak  stěhoval po třetí za sebou do Bolatic. 
Slavnostní zakončení celého seriálu a předání 
poháru proběhlo poslední srpnovou neděli v 
krásném hasičském areálu v Neplachovicích. 
Na místě druhém skončilo družstvo Pustkovce 
s počtem bodů 191 a na třetím místě s počtem 
bodů 180 družstvo Neplachovic.

Rád bych se teď ale vrátil k již zmiňované 
VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIZE ČESKÉ 
REPUBLIKY V PÚ. Jedná  se o 14-ti dílný seriál 
soutěží dle pravidel Extraligy, které se konají 
na celém území ČR. V loňském roce se zúčast-
nilo tohoto seriálu 64 družstev ze 49 okresů. 
Naše soutěžní družstvo se zúčastnilo všech  14 
kol tohoto seriálu. Přičemž průměrná účast na 
loňských závodech se pohybovala okolo 40 
družstev mužů a 13 družstev žen. 

Loňský XI. ročník začal již tradičně v Brněnci 
(okr. Svitavy) 3.června 2006 . V konkurenci 39 
družstev mužů jsme obsadili 10. místo. Dru-
hého dne pokračovala extraliga v Letohradu-
Kunčicích (okr.Ústí nad Orlicí). V Letohradu 
už se nám dařilo  o poznání lépe a mezi 50 
družstvy jsme dosáhli na krásné 5. místo. Po 
3 týdenní přestávce se přesunula extraliga na 
Přerovsko a to  24. 6. do Opatovic a násle-
dující den do Radíkova. Bohužel ani jeden 
den se nám moc nedařilo a pouze v Radíkově 
jsme dosáhli na ještě bodované 13.místo. Po 
dvoutýdenní přestávce jsme zamířili na jižní 
Moravu a sice do Vacenovic (okres Hodonín), 
kde se konalo v sobotu další kolo extraligy. 

Nedělní dopoledne bylo věnováno  soutěži s 
názvem Pohár Mistrů, na kterou bylo družstvo 
Bolatic po vítězství MSP 2005 nominováno. Po 
sobotním ne moc valném výkonu jsme v neděli 
reprezentovali Moravskoslezský kraj pěkným 
6.místem v této výběrové soutěži. 
Další dva červencové víkendy strávili naši muži 
na Olomoucku a Plzeňsku. Odměnou za 580 
km strávených na cestách nám bylo 22.čer-
vence v Úhercích (Plzeň-Sever) krásné 6.místo, 
dařilo se nám také následující den v Bašnicích 
(Jičín), kde jsme se umístili taktéž na 6.místě. 
Po 14 denní odmlce se přesunul seriál soutěží 
k nám na severní Moravu, a to 5.8. do Ostravy-
Pustkovce a následující den do Bolatic. Obě 
soutěže byly také zařazeny do Moravskoslez-
ského poháru.
Šestá místa nám byla, zdá se, loni v extralize 
souzena a také v Ostravě-Pustkovci to nebylo 
jinak.Už tentýž den odpoledne se začala 
sjíždět celá extraligová špička do Bolatic, aby 
se zúčastnila následující den 11.kola. Extraliga 
proběhla u nás poprvé v historii a v Bolaticích 
jsme zaznamenali také rekordní účast,  a to 
44 družstev mužů a 15 družstev žen. Pořada-
telské starosti se  projevily  na výkonu našich 
mužů, kteří se na domácí půdě museli spokojit 
s ještě bodovaným 12.místem.O příděl bodů 
jsme si řekli také 7. místem v Pravčicích (Kro-
měříž). 
Závěrečné kolo probíhalo stejně tak jako 
předloni v Petrovicích (Třebíč). Zde se mělo 
rozhodnout o konečném vítězi celého seriálu 
mezi dvojicí Úherce (PS) a Nevcehle (JH). 
V napínavém souboji byli nakonec úspěšnější 
kluci z Nevcehle. Našim mužům se bohužel 
nedařilo ani v tomto závěrečném kole a skon-
čilo bez bodu.V celkovém hodnocení seriálu se 
umístilo družstvo Bolatic na celkové 9. příčce 
(ze 64) s počtem 66. bodů.

Družstvo mužů se zúčastňovalo v loňském 
roce také pohárových soutěží v okrese Opava 
a   Ostrava, kde se umisťovalo téměř vždy na 
předních příčkách. Z vítězství na pohárových 
soutěžích si ceníme zejména prvního místa na 
noční soutěži v Hněvošicích, dále také putov-
ních pohárů z Bohuslavic nebo Dobroslavic. 

Věříme také, že se nám podaří v letošním 
roce získat pro náš sport co nejvíce sponzorů. 
Bohužel Vám budu muset také oznámit, že 
v letošním roce soutěž zařazená do seriálu 
VELKOPOPOVICKÝ KOZEL EXTRALIGY ČR v Bola-
ticích neproběhne. Důsledkem zpřísněných 
podmínek pro pořadatele bohužel trať pro 
letošní rok neodpovídá pravidlům. Myslíme 
si, že Extraliga v Bolaticích velmi dobrým způ-
sobem zapůsobila nejen v očích samotných 
účastníků, ale také diváků. Uděláme také vše 
pro to, aby se 12. ročník této soutěže opět do 
Bolatic vrátil.

Závěrem bych rád poděkoval tímto způso-
bem všem členům soutěžního družstva pod 
vedením pana Marka Češky a všem, kteří  byli 
jakkoliv nápomocni dobré reprezentaci obce 
Bolatice jak v MSP, tak také především v Extra-
lize ČR a také našim sponzorům….
             Stanislav Pašek

Info Hasiči Bolatice
Při požáru půdy hasiči uchránili hodnoty 

za půl milionu.
Čtyři hasičské jednotky zasahovaly ve 

středu 24.1.2007 odpoledne při požáru půd-
ního prostoru ve dvoupodlažním objektu azy-
lového statku Armády spásy ve Strahovicích 
na Opavsku.
Díky rychlému zásahu zůstala celková škoda 
jen na 50 tisících korunách, uchráněné hod-
noty se odhadují na půl milionu korun. Jeden 
člověk se nadýchal zplodin z hoření a skončil 
v nemocnici.

Požár oznámil hasičům správce objektu ve 
středu před šestnáctou hodinou. Na místo 
vyjela profesionální jednotka ze stanice v 
Opavě a tři dobrovolné jednotky z obcí Bola-
tice, Strahovice a Sudice. Požár se jim poda-
řilo lokalizovat během čtvrt hodiny, úplná 
likvidace byla hlášena o hodinu později. Pak 
bylo požářiště předáno místní dobrovolné jed-
notce, která jej několik hodin hlídala.

Ohnisko požáru se nachází v místě, kde 
prochází dvouplášťový kovový komín dřevěnou 
střešní konstrukcí. Ta se vznítila od sálavého 
tepla povrchu komínu, který neměl v místě 
průchodu střechou nehořlavou izolaci.

Na Opavsku shořela hospodářská budova
Sedm hasičských jednotek zasahovalo v 

noci ze soboty na neděli 11.2.2007 u požáru 
dvoupodlažní hospodářské budovy v obci 
Bělá na Opavsku. Ohněm byla zasažená celá 
budova. Škoda činí 700 tisíc korun.

Hasičům se podařilo uchránit před ohněm 
okolní rodinné domky a další objekty, z jed-
noho musel být vyveden i kůň.

Protože požár byl zpozorován a nahlášen 
hasičům poměrně pozdě, vyjeli k němu až 
před sobotní půlnocí. Při jejich příjezdu na 
místo události už byl zachvácen celý objekt 
za jedním z rodinných domků. Hořela i stře-
cha, pod níž měl majitel uskladněna dřevěná 

prkna.
Požár se podařilo hasičům dostat pod 

kontrolu za necelou hodinu, dohašování ale 
trvalo až do šesté hodiny ranní. Museli vodou 
ochlazovat i několik okolních objektů, včetně 
rodinných domků. Zasahovala profesionální 
jednotka ze stanice v Hlučíně a s ní dobrovolní 
hasiči z obcí Bělá, Bolatice, Chuchelná, Píšť, 
Dolní Benešov, Kravaře. Dvě jednotky zůstaly 
v neděli ráno na místě na kontrolu požářiště. 
Požár se obešel bez zranění.

Příčinou vzniku požáru za 700 000,-Kč byla 
nevhodná instalace kouřovodu.
Majitel hospodářského stavení měl instalo-
vaná v místnosti dílny kamna na
tuhá paliva typu PETRA, ve kterých topil dřev-
ným odpadem. Kouřovod vedl přes cihlovou 
zeď. Hned za zdí vyvedl kouřovod do úrovně 
dřevěné štítové stěny. Během provozu kamen 
došlo k úniku žhavých částic mezi dřevěným 
latěním do půdního prostoru s naskladněným 
hořlavým materiálem.

Jak je z jedné fotografie patrné, kouřovod byl 
při rekonstrukci stavu před požárem nasazen.
Zdroj:  por. Mgr. Petr Kůdela
tiskový mluvčí HZS Moravskoslezského kraje

KNIHOVNA SNS 
– změna výpůjčního dne!

Od 1. 2.2007 se bude půjčovat v knihovně SNS každé 1. úterý v měsíci od 15,00 do 
17,00 hodin, od 1. 4.2007 od 17,00 do 19,00 hodin. 

V nutných případech možno domluvit výpůjčky po telefonické nebo osobní domluvě 
s knihovníkem i v jiném termínu.                                                      Mgr. Josef  Labuda



A co zahrádkáři v Bolaticích?
Už nám začíná jaro a proto se probuďte ze 

zimního spánku a přesuňte se zase na Vaše 
zahrádky. Je třeba roubovat peckoviny a to 
koncem března. Jádroviny nechte až na květen, 
to už proudí míza naplno a rouby se dobře ují-
mají. Snažte se dostat do Vašich zahrádek nové 
odrůdy, kterých už je mezi zahrádkáři dost a u 
jabloní hlavně rezistentní odrůdy, které nevy-
žadují tolik chemického ošetření.

V březnu je třeba také pamatovat na 
řez angreštu a rybízu. U angreštu zakraťte 
všechny konečky výhonu o asi 4 cm a spalte. 
V těchto konečkách je nejvíce zárodků Ame-
rického padlí, které nám napadá plody před 
dozráváním. Dále prosvětlíme stromky a keře 
bobulovin, aby byly řídké a tím také zabrá-
níme napadení nemocemi. Prosejeme kom-
post, máme dobré hnojení pro  jarní růst a to 
jak ovoce, tak zeleniny. 

V únoru jste měli možnost navštívit před-
nášku o pěstování  vinné révy, tak jste se určitě 
poučili, jak dosáhnout dobré úrody u Vás doma. 
Zahrádkáři by se měli stále vzdělávat, aby měli 
možnost získat pro své zahrádky nové rostliny a 
obohatit vzhled našich zahrádek.

V naší organizaci je největší problém v tom, 
že nám ubývá počet členů. Založili jsme orga-
nizaci v roce 1958 a v roce 1967 jsem měli 
267 členů. Postupně  nám členů ubývalo a 
dnes máme jen 64 členů. Je to veliká škoda, 
že nám do organizace vstupuje jen málo 
nových členů. V loňském roce nám přibyli 

dva noví členové. V minulosti jsme měli také 
mladý kroužek zahrádkářů, asi 6 roků jsme se 
scházeli u nás v moštárně a učili dělit o pěs-
tování, roubování, sázení na zahrádkách, ale 
když děti dospěly a mohli vstoupit do našeho 
svazu, tak se nikdo ještě nepřihlásil. Naše 
dnešní mladá generace už nemá potřebu něco 
pěstovat na svých zahrádkách, ale nakupuje v 
supermarketech a své zahrádky přebudovává 
na odpočinkové a okrasné. Musí tam být 
bazén, trávník, nějaká besídka na posezení a 
toť vše, co potřebují pro své pohodlí. Nevíme, 
jak je připravit k tomu, aby zase pěstovali 
zdravou zeleninu a ovoce, které nemusí che-
micky ošetřovat a mají dobrý pocit, že něco 
dokázali vypěstovat.

Letos máme v plánu ozelenění okolo naší 
moštárny. Rekonstrukci budovy máme ukon-
čenou, tak nám zbývá okrášlit také okolí naší 
budovy dle vypracovaného plánu obecního 
úřadu. Tím zase vylepšíme vzhled celého okolí 
budovy. Také upravíme vysázené stromy na 
obecních cestách po zimním období a pokud 
bude nutno, tak také úpravu řezem.
Naše největší přání je, aby jste přesvědčili 
Vaše děti a vnuky, aby se přihlásili do naší 
organizace zahrádkářů. Členský příspěvek za 
rok činí 100,- Kč. 

Doufám, že se nám podaří udržet a 
rozmnožit naši organizaci za Vašeho přispění. 
Předem děkuji všem, kterým se to podařilo.
     Erich Duxa, jednatel

Sbor dobrovolných hasičů Borová
Borovští hasiči zdraví všechny spoluobčany. 

Rok 2006 skončil, a tak podobně jako jiné 
spolky jsme se i my sešli na výroční valné hro-
madě, abychom zhodnotili, co se nám poda-
řilo vloni udělat. Sešli jsme se již v neděli 10. 
prosince 2006. Rádi jsme mezi sebou přivítali 
starostu obce pana Mgr. Herberta Paveru.

Na jaře 2006 jsme mohli nechat přeložit 
parket v sále hasičské zbrojnice. Po několika 
létech čekání jsme obdrželi z OÚ finanční pro-
středky, takže teď už se nikdo nemusí bát, že 
mu spadne podpatek do mezery. Pastování 
a leštění jsme provedli, v rámci úspory, bri-
gádnicky. Rok jsme začínali se zcela novým 
mladým družstvem mužů pod vedením pana 
Ondřeje Langra. Byli jsme zvědaví, jak se jim 
bude dařit. Příjemně nás překvapili. 

Družstvo mužů se zúčastnilo 17 soutěží. 
Zvítězili v okrskové soutěži a postoupili do 
okresního kola. Tam se umístili na hezkém 5. 
místě, v útoku dokonce na 2. místě. Během 
sezóny absolvovali soutěže Moravskoslezského 
poháru, kde obsadili 7. místo. Také absolvovali 
Opavskou ligu, kde skončili na 12. místě, ve 
finále pak na 9. místě. Výsledky jsou celkově 
mnohem lepší než u starého družstva v pře-
dešlém roce.

Družstvo žen se zúčastnilo celkem 16 sou-
těží. Po výhře v okrskové soutěži postoupily 
do kola okresního, kde skončily na pěkném 
2. místě. Ženy absolvovaly také 3 soutěže 
Moravskoslezského poháru, kde skončily na 9. 
místě. Dále se účastnily pohárových soutěží v 
okolních obcích, jejich umístění je 5 x 1.místo, 
3 x 2.místo a 3 x 3.místo. V okrese patří naše 
družstvo dlouhodobě k těm nejlepším.

A nyní k naší největší chloubě letošního 
roku. Předloni Ondra Langer sestavil družstvo 
dorostenek. Jejich sezona začala ještě na 
podzim branným závodem a testy na okresní 
úrovni, kde se holky ujaly vedení. Pokračovalo 
se na jaře štafetou, během na 100 m s pře-
kážkami a požárním útokem. Štafetu a stovky 
holky vyhrály, v útoku byly 2. Zajistily si tím 
postup do krajského kola v Ostravě. Tam holky 
zabodovaly a zvítězily ve všech třech disciplí-
nách. Stalo se neuvěřitelné. Postoupily na mis-

trovství republiky do Liberce. Naše dorostenky 
ve složení: Iveta Ritzková, Kristina Juretzková, 
Pavla Šafarčíková, Lenka Jurášková, Zuzana 
Mrovcová, Věra Skřenková, Monika Holešová 
a Darina Heimová se tam rozhodně neztratily. 
Běh na 100 m s překážkami vyhrály, ve štafetě 
byly páté, testy měly bez chyby a v požárním 
útoku obsadily 2. místo.Po těchto vynikajících 
výkonech se umístily na výborném 2. místě v 
republice. 

Jenže radost nám neudělaly jen dorostenky, 
ale i dorostenec Petr Langer. Ve své kategorii 
obsadil na podzim 3. místo a v testech 1. 
místo. Na jaře vybojoval ve stovkách 1. místo 
a v dvojboji byl rovněž nejlepší. Krajské kolo 
zvládl perfektně - na stovkách 1. místo a ve 
dvojboji skončil 2. Radoval se úplně stejně 
jako dorostenky, postup na Mistrovství repub-
liky měl v kapse. Ve stovce obsadil v Liberci 7. 
místo, ve dvojboji 3. místo a celkově 5. místo 
v republice. Tyto úspěchy jsou pro náš sbor 
zatím největší v novodobé historii.

Náš sbor zorganizoval v uplynulém roce v 
květnu okrskovou soutěž, v srpnu hasičskou 
slavnost a v září noční soutěž. Mnozí jste se jistě 
přišli podívat jako diváci. V měsíci červnu se naše 
družstva zúčastnila soutěže Moravská brána v 
polské Kietrzi. Před Vánocemi jsme zorganizovali 
na hasičské zbrojnici zabijačku, která se u veřej-
nosti setkala s velmi kladným ohlasem.

Co se týče kulturních i jiných akcí v sále 
hasičské zbrojnice, byl zde pořádán ples 
hasičů, maškarní rej pro děti, maškarní rej 
pro dospělé, zpívání s Jupem, každý měsíc 
se koná mše svatá, jednou měsíčně se konají 
výborové schůze, 2 x se konal sraz důchodců. 
Obecní úřad každoročně koná v hasičské 
zbrojnici obecní schůzi. Na konci roku jsme 
provedli výroční valnou hromadu a zabijačku. 
Proběhlo zde několik menších oslav naroze-
nin. Celkem se v sálu konalo na 40 akcí. Tolik 
stručně k naší činnosti.
Náš sbor má k 1.1.2007 celkem 80 členů. 
Letos budeme slavit 80.výročí založení, na 
které se již pomalu připravujeme.
Za Sbor dobrovolných hasičů Borová: 
Ing.Rudolf Stavař - jednatel

Trestní rejstřík získáte i v Ostravě na počkání!
Na základě požadavku Ministerstva spravedlnosti je od 20. února 2007 v prostorách Kraj-

ského soudu v Ostravě, Sokolská 935/16, Ostrava, otevřena pobočka Rejstříku trestů.
Výpis z rejstříku trestů mohou občané tak na této pobočce vyřídit na počkání v níže 
uvedených hodinách.
Pondělí - pátek   od  8,00 – 12,00    od  12,30 – 15,30                    Mgr. Herbert Pavera

V Bolaticích bude 11. svatofloriánské setkání hasičů okresu Opava

Stalo se již tradicí, že na svátek patrona 
hasičů Svatého Floriána se scházejí dob-

rovolní i profesionální hasiči, aby uctili jeho 
památku.  Dne 5.května 2007 se stanou hosti-
teli této významné společenské akce Bolatice. 
Uskuteční se zde 11. svatofloriánské setkání 
hasičů okresu Opava. Očekává se účast až 
50 hasičských sborů s prapory, vrcholových 
představitelů dobrovolného hasičstva z Prahy, 
poslanců Parlamentu České republiky i pol-

ského Sejmu. Mezi pozvanými budou i hejtman 
Moravskoslezského kraje, ředitel Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslezského kraje 
a další významní hosté.
S ohledem na počet hasičských sborů v okrese 
Opava se dá očekávat, že další takovéto setkání 
se může v Bolaticích uskutečnit za 20 – 50 let. 
Další podrobnosti přineseme v následujícím 
čísle Zpravodaje. 
         Vilém Adamec, SDH Bolatice

Dřeviny z dalekých krajů, které u nás našly nový domov
•Dub červený pochází z východních 
   částí Severní Ameriky, v Evropě od r. 1724
•Dub šarlatový z východních lesů Severní Ameriky
•Douglaská borovice z Kalifornie, 
   Oregonu a Washingtonu
•Ořešák černý z východních oblastí Severní Ameriky
•Jedle korejská z jižní Koreje 
   a blízkého ostrova Je-ju-do
•Dub velkoplodý z oblasti Velkých jezer, sever USA
•Platan javorolistý z Balkánu 
   a Ontaria v Severní Americe
•Agát trnovník z východních 
   oblastí Severní Ameriky, u nás od r. 1640
•Ořešák královský, vlašský 
   z Itálie, Balkánu a jižní Evropy
•Jinan dvoulaločný je domovem 
   v Číně, u nás od r. 1730
•Lapina jasanolistá – Pterocarya – pochází z Číny

•Jedle ojíněná z jihozápadu USA 
   – Siera Nevada, Oregon
•Kaštanovník jedlý je domovem 
   v Turecku a v jižní Evropě
•Kaštan koňský, jírovec maďal 
   z Albánie. U nás od r. 1576
•Jasan zimnář o pobřeží 
   Středozemního moře a Turecka
•Omorika, smrk od řeky Driny, 
   Srbsko, Bosna, Jugoslávie
•Borovice černá z jižní Evropy, Balkánu
•Vejmutovka borovice 
   ze Severní Ameriky. U nás od r. 1705
•Jedle obrovská z Kalifornie 
   a pobřeží Severní Ameriky
•Smrk pichlavý, stříbrný 
   – Kalifornie, Aljaška. V Evropě r. 1831
                                                       Bohumil Složil



Relaxační místnost Slezsko německého svazu
Slezsko německý svaz v Bolaticích oznamuje všem občanům, že „Relaxační místnost“ pod kulturním domem je hotová a je 

připravená přijmout první zájemce.
Den otevřených dveří se uskuteční v pátek 2. března od 15,00 hod. – 18,00 hod. 
K prohlídce zveme všechny občany, hlavně seniory a seniorky, kteří budou mít zájem navštěvovat relaxační místnost.

Poplatek za užívání zařízení  bude činit

Provozní doba: Prozatím zkušebně
  Pondělí 16,00 hod. – 19,00 hod.
  Čtvrtek 16,00 hod. – 19,00 hod.
  Pátek JUKON
V relaxační  místnosti bude vždy pověřená osoba z řad „SNS“, 
která zájemcům vysvětlí, jak se  jednotlivé zařízení používá. 
Tato osoba bude zodpovědná za provoz a bezpečnost v rela-
xační místnosti.

POUŽÍVÁNÍ CVIČEBNÍHO ZAŘÍZENÍ PROKONZULTUJTE SE 
SVÝM LÉKAŘEM!
Vezměte si s sebou sportovní oblečení (tepláky, tričko), 
domácí obuv, tenisky. Dále ručník (do sauny 2 ks), pití.
Doporučená doba pobytu 60 min.
Před vstupem do relaxační místnosti se musí každý  přezout.
Toto jsou základní informace potřebné pro návštěvu  relaxační 
místnosti. Přeji vám příjemný pobyt.    Za SNS – Karel Kupka

             Členové svazu JUKON  Nečleni senioři Poznámka
Infrakabina  10,- Kč  5,- Kč  15,- Kč  25 – 30 min.
Eliptický a chodecký 
trenažér, rotoped, 
bio lampa, masážní 
lehátko, gymnastický míč 10,- Kč  5,- Kč  15,- Kč  1 hod. dle 
výběru
Klasická masáž    po dohodě s masérem p. Ryškou

KONDOR, skupina Vesmír Bolatice
Střípky z Vesmíru… 
- po všemožných průtazích a problémech s 
obsazením druhého turnusu naší stanové 
základny se nám podařilo s konečnou 

platností rozepsat termíny všech táborových turnusů pro letošní 
rok. Naše skupina letos organizuje tábory celkem tři, kdy dva 
jsou klasické letní stanové tábory u Klokočůvku a jeden se koná 
na chatě Rozárce na Slovensku, kdy je účast na tomto táboře 
podmíněna platným cestovním dokladem. Předběžné přihlášky 
na všechny typy táborů si můžete vyzvednout jednak přímo v 
tomto zpravodaji, popř. se nahlásit osobně v kanceláři turistické 
základny nebo v kanceláři pohostinství (pí. Kocurová Dáša, tel. 
553 655 256). Snad nejsnazším způsobem přihlášení je email, 
tz.vesmir@centrum.cz, nebo návštěvní kniha na stránkách www.
orionbolatice.wz.cz. I když je teprve konec února, už teď jsou na 
tábory nahlášeni první zájemci, proto nenechávejte přihlášky na 
poslední chvíli, kapacita táborů je omezena.

Tábor č.1: Typ tábora: letní stanový  
Termín: pá 29.6.- ne 15.7.   Počet dnů: 17
  Cena: 1600 Kč  
Organizátor: T.O.Orion      Hl. vedoucí: Tomáš Rataj

Tábor č.2: Typ tábora: letní stanový  
Termín: st 15.8.- pá 31.8. Počet dnů: 17
  Cena: 1600 Kč  
Organizátor: oddíl Arakis  Hl.vedoucí: Radim Baránek

Tábor č.3: Typ tábora: letní   
Termín: so 4.8.- so 18.8. Počet dnů: 15
  Cena: 1600 Kč  
Organizátor: T.O.Orion      Hl. vedoucí: Pavel Koch

zde odst ihn te_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _  
P edb žná p ihláška na letní tábor skupiny Vesmír Bolatice 

Jméno a p íjmení dít te:……………………………………………V k:…………/v dob  konání 
tábora/
Adresa
bydlišt …………………………………………………………Telefon:………………………………
Tábor íslo: 1 2 3 /nehodící se škrtn te/
Nezávazn  p ihlašuji výše jmenované dít  na letní tábor po ádaný skupinou Vesmír 
Bolatice.

V…………………………  dne:…………………..  
 ………………………………………….       
   podpisy rodi  (zákonných zástupc )

(-erb-)

Poděkování jednotce požární ochrany SDH Bolatice (JPO II)

Během prosince až února  vyjížděli hasiči JPO II Bolatice k 
15 zásahům! Zatímco ostatní jsou doma v bezpečí, oni 

nastavují své životy při likvidaci požárů i při likvidaci polomů 
po vichřici.

Členové naší jednotky si získali v posledních letech obrov-
ské renomé svým  profesionálním přístupem k plnění svých 
povinností u okresního vedení hasičů, u vedení obce i u většiny 
našich občanů.

Važme si proto jejich náročné práce, nebraňme jim při 
plnění povinností (nedávání přednosti v jízdě hasičským 
autům,  nevhodné parkování na komunikacích) a řiďme se 
pokyny velitelů zásahů.
Hasiči jsou ve svém oboru zkušení a vědí, jak a co mají dělat.
Obec Bolatice si nesmírně váží podpory jednotky JPO II ze 

strany vedení SDH Bolatice, které vytváří ty nejlepší pod-
mínky pro přípravu hasičů i pro jejich profesionální růst. 
Obrovskou zásluhu na 100 % funkčnosti jednotky má pře-
devším velitel p. Radek Slivka, který je pro ostatní hasiče 
dostatečnou autoritou pro své schopnosti řízení i znalosti 
hasičské problematiky.

Veškerá tíha zodpovědnosti při zásazích je na všech čle-
nech zásahového družstva. Ti svojí profesionalitou a odva-
hou dávají naději všem občanům, že mohou klidněji spát.
Děkujeme vám, hasiči, že jste vždy včas tam, kde máte být, 
děkujeme vám, že nasazujete své životy při záchraně životů 
jiných a děkujeme vám, že jste!

         Mgr. Herbert Pavera

Cestovatel Dalibor Kupka
 čtenářům Bolatického 

zpravodaje

Koncem ledna letošního roku se po dlouhých devíti letech 
vrátil zpět do Bolatic z Austrálie a Oceánie náš občan 

pan Dalibor Kupka. Požádali jsme Dalibora o krátký rozhovor 
a on se rád podělil o některé své dojmy z cest.
Zpravodaj: Dalibore, jak se Ti opouštělo země, ke kterým máš 
blízký vztah a jejichž přírodu i obyvatele stále obdivuješ?
Dalibor: S pocity, že se tam jednou zase vrátím.
Zpravodaj:  Ze svých cest sis přivezl spoustu zážitků. 
Vzpomeneš si na ty okamžiky, kdy Ti bylo nejhůře a 
naopak nejlépe?
Dalibor: Nejhůře mi bylo, když mi v Sydney ukradli moje 
„kultovní“ kolo a když jsem měl frakturu obratle na páteři po 
sražení autem z kola. Nejlepší pocity jsem zažil při sólových 
výpravách na kole v Austrálii, když jsem se mohl z očí do očí 
podívat do tváře australské přírody.
Zpravodaj:  Mohl bys čtenářům zpravodaje přiblížit rozdíl 
mezi původními obyvateli a těmi, kteří byli v průběhu 
desetiletí zcivilizováni?
Dalibor: Z mých zkušeností mohu říci, že domorodci, se 
kterými jsem se mohl setkat jsou více či méně všichni pozna-
menáni civilizací.
Zpravodaj:  Všechny muže asi zajímá, jaké ženy jsou ty 
mezi původními obyvateli.
Dalibor: Jsou kouzelné, mají svůj půvab i když nemají takové 
možnosti pro úpravu zevnějšku jako naše ženy.
Zpravodaj:  Z Tvých článků ve zpravodajích jsme se 
dočetli, že Ti někteří náčelníci domorodých kmenů nabízeli 
i své dcery jenom proto, abys u nich zůstal. 
Bylo těžké odmítnout nějakou domorodkyni?
Dalibor: Nebylo, protože mé představy o manželce a domově 
jsou jiné.
Zpravodaj: Nemyslíš si, že třeba lidé budou chtít i díky 
Tvým článkům více poznat exotické země a zvýšeným ces-
tovním ruchem naruší tamní téměř neporušenou přírodu?
Dalibor: Nemyslím si, že by mým vyprávěním se zvýšil zájem 
o exotické země natolik, že by do exotických zemí  vyrazilo 
mnoho turistů. Dostat se tam není totiž jednoduché.
Zpravodaj: Ze svých cest po Austrálii a Oceánii máš 
spoustu zajímavého filmového i fotografického materiálu. 
Připravuješ jejich nějaké vydání nebo prezentaci?
Dalibor: Připravuji jednak besedy spojené s promítáním, 
také uvažuji o vydání cestopisných knih a chystám i výstavu 
exponátů z mých cest.
Zpravodaj: Protože Tě znám jako člověka milujícího 
přírodu a cestování, nemáš již opět toulavé boty?
Dalibor: Ty budu mít vždy, byť jsem se vrátil s odhodláním se 
trvale usadit.
Zpravodaj: Máš již Dalibore nějakou představu o svém 
dalším životě?
Dalibor: Ano, chci žít životem pozemským, ne bohémským, 
tzn. že plánují normální rodinný život jako ostatní.
Zpravodaj: Čtenáře i občany jistě bude zajímat, kdy se 
s Tebou budou moci setkat při nějaké besedě o Tvých 
cestách.
Dalibor: Koncem března, popř. začátkem dubna bych rád 
pozval zájemce na besedu o mých zážitcích z mých výprav.
Zpravodaj: Dalibore, děkuji Ti za rozhovor, přeji Ti mnoho 
úspěchů ve Tvém dalším životě a spolu s ostatními občany 
se již těším na Tvá vyprávění o zážitcích z exotických zemí.
          Mgr. Herbert Pavera



Co se děje v FK v zimě

Vážení spoluobčané a fotbalový příznivci, 
v krátkosti bych vás chtěl seznámit s činností Fotbalového klubu Bolatice v úvodu roku 

2007.
První oficiální akcí letošního roku byl tradiční sportovní bál, který se za velkého zájmu veřej-

nosti, nejen z Bolatic, uskutečnil v sobotu 27.ledna letošního roku v prostorách kulturního domu 
a banketní místnosti restaurace Pod kostelem v Bolaticích. Úvod plesu zpestřilo recesní vystou-
pení skoro baletní skupiny učitelů a intelektuélů staršího věku  z Kopřivnice a poté následovala 
volná zábava až do ranních hodin, kdy k poslechu a tanci nás doprovázela skupina Unico a dis-
kotéka Vaška Gvoždíka. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se na organizaci plesu 
podíleli a hlavně všem sponzorům, díky kterým se nám podařilo zajistit bohatou tombolu.
Co se týče kopané, tak úvodní týdny nového roku představují pro většinu mužstev především 
nabírání fyzické kondice, a to v nové tělocvičně základní školy a v terénech v okolí Bolatic. Obě 
družstva mužů a dorost již odehráli několik přípravných utkání na hřištích s umělou trávou, a 

to jak v Kylešovicích, tak i v Koutech a Hlučíně. Mládežnická mužstva, se zúčastní halových 
turnajů, pořádaných Okresním fotbalovým svazem v Opavě, a hojně využívají halu základní školy 
k utkáním s mužstvy ze sousedních vesnic. Zahájení jarních mistrovských utkání je stanoveno na 
první dubnový víkend, kdy se v neděli utká naše áčko se Starou Bělou v 15,00 hod. a v předzá-
pase náš dorost přivítá dorostence ze Zlatník. B muži a žáci začínají mistrovské zápasy o týden 
později.  Tímto zvu všechny příznivce na utkání prvního jarního kola. V případě přátelských 
utkání na našem hřišti budou příznivci informování formou plakátů na obvyklých místech.
Závěrem bych chtěl pozvat všechny členy na Valnou hromadu Fotbalového klubu Bolatice, která 
se uskuteční v neděli 4. března letošního roku, a to v prostorách restaurace Na Hřišti od 9,30 
hodin. Letošní Valná hromada je volební, takže se bude volit nový výbor a revizní komise na další 
čtyřleté volební období.

Přeji všem občanům Bolatic hodně štěstí, pevné zdraví a pohodu v osobním i pracovním životě.    
                                                    Za FK Bolatice, Josef Boček, předseda klubu

Volejbalový turnaj 
smíšených družstev

V souvislosti se zprovozněním nové tělocvičny pořádal Volej-
balový klub Bolatice v sobotu 10. února nultý ročník turnaje 

smíšených družstev, jehož se zúčastnila desítka týmů jak z 
okolních obcí (D. Benešov, Vřesina, Chuchelná), tak i vzdále-
nější Opavy a Hradce nad Moravicí.

Po osmi hodinách plných volejbalu bylo rozhodnuto. Na 
prvním místě skončilo družstvo Šup tam´s tym (Opava), na 
druhém příčce se umístil pořadatelský tým Bolatických juniorů 
a bronzoví skončili Božkováci z Hradce n. M.

Odměnou hráčům snad bylo bohaté občerstvení i ceny. 
Po příjemných zážitcích a pozitivních ohlasech doufáme, že 
budeme organizovat se stejnou chutí a vervou i první a další 
ročníky a oživíme tím vyhaslou tradici bolatických novoročních 
turnajů.

Určitě je v Bolaticích více lidí, kteří by se  této sportovní akce 
chtěli zúčastnit, ale musí chápat, že tento turnaj byl pořádán 
na oplátku hlavně pro družstva, jejichž turnajů se každoročně 
účastní smíšený tým Bolatických juniorů.

Tímto patří velké díky Obecnímu úřadu Bolatice a společ-
nosti Azpek s.r.o. za poskytnutí sponzorských darů, bez nichž 
by nebylo v našich silách ani finančních možnostech akci tako-
výchto rozměrů vůbec realizovat.                     Volejbalový klub

Futsalový klub SHOOTERS BOLATICE
Výstavba nové tělocvičny otevřela bolatickým občanům nové 

možnosti ve sportovním světě  k vykonávání dalších sportov-
ních aktivit. Proto jsme neváhali vytvořit nový futsalový klub s 
názvem SHOOTERS Bolatice. Přihlásili jsme se do nejnižší ost-
ravské soutěže, s cílem zjistit dosavadní možnosti našeho týmu. 
V soutěži je celkem 16 klubů, z čehož mohou pouze 2 pomýšlet 
na eventuální postup do vyšší soutěže. Tyto družstva změří své 
síly v 5 turnajích, vždy po 4 družstvech v ostravských halách. 

Do soutěže jsme nastoupili perfektním rozjezdem, protože 
na prvním turnaji se jeden celek nedostavil a ostatní dva 
zápasy se nám podařilo úspěšné zvládnout v náš prospěch. 
Druhý turnaj byl už ve znamení menší nervozity a taktické 
nevyzrálosti, což vedlo v jednom zápase k prohře o pouhou 
jednu branku. Zatím poslední odehraný turnaj jsme už půso-
bili vyrovnanějším dojmem, avšak ani zde se nám nepodařilo 
vyhrát všechny tři zápasy. V posledním zápase jsme narazili na 
vedoucí celek BETAS Třinec, který ještě v soutěži ani jednou 
nezaváhal. Z velice slibně rozehraného zápasu, ve kterém jsme 
se dostali do dvougólového vedení, se nám nakonec nepodařilo 

vytěžit všechny 3 body, nýbrž jen jeden. Takže po 3 odehraných 
turnajích se  v tabulce držíme shodně s celkem NEDOHODA 
Ostrava na 2. místě, přičemž máme lepší výchozí postavení, 
neboť nám chybí sehrát zbytek zápasů pouze s celky z nižších 
pater tabulky. Tato situace nás posouvá myšlenkově a snad v 
budoucnu i reálně na postupové ambice.

Pokud by se nám podařilo splnit naše cíle, a pokud by v 
Bolaticích bylo dostatek zájemců o tento trochu jiný způsob 
velké kopané, rádi bychom vytvořili i Bolatické „B“ družstvo, 
které by mohlo být eventuálně doplňováno hráči z družstva 
„A“. Nikomu samozřejmě nebráníme se kdykoliv přijít podí-
vat či zahrát si na naše tréninky, které probíhají ve středu od 
20:00 do 21:00 a v pátek od 19:30 do 20:30. Tato tělocvična 
nabízí nové kapacitní příležitosti, neboť na 1 trénink je ide-
ální počet kolem 18 hráčů, přičemž se nás schází pravidelně 
pouze kolem 12.

Srdečně zveme všechny příznivce tohoto sportu, kteří by si 
chtěli přijít kdykoliv zahrát, byť jen příležitostně. 
                                            Za futsalový klub Michal Ballarin

Zápis dětí do mateřské školy
Ředitelství Základní školy a Mateřské školy oznamuje, 

že 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY na školní 
rok 2007/08 se uskuteční v úterý 20. března 
2007 v době od 12,00 hod do 16,00 hod v 
budově mateřské školy.

Rodiče si k zápisu přinesou rodný list dítěte. K zápisu do 
mateřské školy se dostaví i rodiče dětí z Borové.
Do mateřské školy se přijímají děti od 3 let věku.
Přednostně se přijímají děti v posledním roce před zaháje-

ním povinné školní docházky, dále děti zaměstnaných matek 
a ostatní.

V případě naplnění kapacity tříd (24 dětí na třídu) se  
NEBUDOU PŘIJÍMAT DĚTI podle § 50 zákona č. 258/2000 
Sb.(což je 4 hodinová denní docházka).
V případě nenaplnění kapacity se budou tyto děti přijí-
mat, kritériem pro zařazení bude věk dětí.

Pokud se rodiče nemohou k zápisu dostavit ze ZÁVAŽ-
NÝCH DŮVODŮ v tento den, je možno zapsat se do konce 
týdne, ve kterém se koná zápis. Podmínkou přijetí dítěte 
je jeho řádné očkování a zápisový list.
            Mgr. Dagmar Tielová, ředitelka ZŠ a MŠ Bolatice

Kulturní program 
březen, duben 2007

25. 3. - Vítání jara (bohatý kulturní program, včetně 
           módní přehlídky)
  8. 4. - Farní ples (KD)
19. 4. - Den Země 
22. 4. - Schůze SNS (KD)
25. 4. - Oslava MDŽ na hasičárně (pořádají místní senioři)
30. 4. - Stavění májky (skanzen)
               Gabriela Bočková



CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE INFORMUJE:
Akce na měsíc  březen
Keramika 
– 6.3. – 16,00 hodin – Výroba
  20.3.- 16,00 hodin – Glazování
 27.3. – 16,00 – Vyzvednutí výrobků
cena děti: 150,- Kč
dospělí   : 250,- Kč

Pátek 9.3. v 12,30 prezentace   v CVČ
                  13,00 hodin zahájení 
OKRSKOVÉ KOLO DĚTSKÉ RECITACE

Kurz pečení  z páleného těsta 
– sobota 10.3. v 15,30 hodin v CVČ
– přihlášky  do 8.3. osobně nebo telefonicky

JARNÍ PRÁZDNINY s Centrem volného 
času
Pro všechny děti jsme připravili třídenní 
pobyt v centru volného času se spaním.
Program:
Pondělí 12.3. – Výlet autobusem do Karlova 
děti se vezmou s sebou jídlo na celý den
Úterý    13.3. -  Výlet do Ostravské ZOO 

a na filmové představení do Cinestar 
Ostrava celodenní strava bude zajištěna
Středa  14.3. -   Výlet do okolí Kravař 
vlakem   
strava zajištěna

Sraz dětí : v pondělí 12.3. v 9,00 hodin  
v CVČ
Ukončení pobytu: středa 14.3. ve 13,30 
hodin
Cena pobytu : 600,- Kč
V ceně: strava, vstupné,cestovné autobus  

2x + vlak, nocleh

BURZA OBLEČENÍ, OBUVI A SPORTOV-
NÍCH POTŘEB
Čtvrtek 22.3. – 8,00 – 12,00  13,00- 
18,00     PŘÍJEM  ZBOŽÍ
Pátek  23.3.   -  8,00 – 12,00  13,00 
– 18,00   Prodej  Zboží
Sobota  24.3. -  8,00 -  15,00 hodin                
VYÚČTOVÁNÍ 

Centrum volného času Kravaře
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Firma DK1 otevřela 1. března v průmyslové zóně obchod Baushop!
Stavebniny, kovomat, hobby! Vše pro Váš dům!
Tak zní motto nově otevřeného obchodu firmy DK1 ing. D. Kozla v průmyslové zóně Bolatice, který bude nabízet potřeby pro stavby, domác-
nosti i  kutily.  Služby v obci se tak opět díky výše uvedené firmě zlepší.                                                                       Mgr. Herbert Pavera


